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E:A V ASIN AYŞE HANIM 

Samiha A YVERDİ 

Müslüman - Türk cemiyetinin yediden yetmişe sahip oldu
ğu ve günlük hayatta da yaşadığı müşterek ve belirli vasıf
lar vardır. Bir mahallede kimse · açlıktan kıvranmaz, her evin 
kapısı, yoksUl komşuya gidecek yardım için açılır; öksüze, yeti
me, kimsesize adeta yarış halinde eller uzanırdı. 

Seyrek de olsa arada bir bize de gelen Ayşe Hanım, eski 
cemiyetin bol bol yetiştirdiği imanlı insan tiplerindendi. Zengin 
değildi, fakat etrafına cömertce iyilik etmek için fırsat kollar, 
hastaya loğusaya koşar, elinden gelen iyiliği ardına komazdı. 

Gençliği, Mısır Prensesi Zeynep Hanım konağının kalabalık 
cariye kadrosu içinde geçmişti. Konağın kavaslarından biriyle 
evlendirilerek çoluk çocuk sahibi olmuş ve içindeki manevi gü
cün dostluk eli' olarak etrafına uzanması, onu sevilen bir kim-:
se yapmıştı. 

Prensesin cariyeleri arasında yetişmiş olduğunu saklamaz
dı. Zira eski Türk cemiyetinde sınıf farkı insanoğlunu küçük
lüğe itecek bir sebep değildi. Kütleler arasında ayıp ve noksan, 
cemiyet nizam ve mukaddeslerini horlayıp hırpalamak gibi in
sani ve ahlaki zaaflar idi. Sınıf farkını ortadan kaldırmaya 
uğraşmanın bir ham-hayal olduğunu herkes biJirdi. 

Öyle ki, bu farkı, tabiat kanunları ve yaradılış icapları mey
dana getirmişti. Güzel kokulu bir çiçekle pis kokulu bir otun 
ayni kabulü görmesi beklenebilir miydi? Keza ateşin zekalı bir 
adamla bir zavallı budalaya ayni mes'uliyetli mevki verilebilir 
miydi? Dimağ ve kalp gibi birinci derecede olan uzvumuzun 
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KAV ASIN AYŞE HANIM 

ehemmiyeti, saç, sakal, tırnak gibi geri plandaki kısımlarda bu

lunur muydu? 
Eski cemiyette de hizmet sınıfına ayrılmış kadın ve erkek 

şayet kendi sınıfları içinde refah ve huzur derecesini bulmuş
larsa bir üst seviyeye tırmanmaya uğraşmaz, hele hoşnud olma
dıkları kendi sınıflarının üstüne çıkmak için mücadele ve kav
gayı asla düşünmezlerdi. 

İş ve san'at hayatında da bu anlayış hakimdi. Çırak ustasını 
kıskanmaz, ancak ona benzemeye gayret gösterir, benzediği za
man da zaten usta çırağın hakkını yemez, onu kendi eliyle us
talar arasına getirip yerleştirirdi. 

*I '* • 

Saraylarda olsun, varlıklı dirlikli çatılar altında olsun, efen
dilerine hizmet, muhabbet ve sadakatte öyle zirveleşmiş kim
seler vardı ki ailenin en mahrem, en mühim işleri uhdelerine 
verilir ve mes'ul oldukları bu işlerden dolayı kenciilerinden he
sap dahi sorulmazdı. 

Mesela para ve mücevherlerin muhafaza edildiği hazine 
dairesine bakan tecrübeli cariyeye haznedar usta denirdi. Her
hangi bir iş için hazineye giren hazinedar usta dışarda bir 
ayak sesi duyacak olsa el çırpar ve kim var orada diye sesle
nir, kapıya gelen de «benim kalfacığım» diye cevap verir, fakat 

içeri girmezdi. O zaman haznedar usta dışanda dolaşan kızı is
minden tanıyarak çağırır, bir elmas iğne, yahut yüzük, bilezik 
gibi bir mücevher hediye ederek hazinenin bereketi demek olan 
bu adeti asla ihmal etmezdi. 

İşte Kavasın Ayşe Hanım denen yaşlı komşumuz yaşadığı 
bu macerayı anlatırken kalfanın -kendisine vermiş olduğu el
ınas iğne de göğsünde bulunuyordu. · 

---o---

6 



DEGERLERİMİZ VE· DEGER HÜKÜMLERİMİZ 

Hayri BİLECİK 

Bereket : 
Ahmet Haşim: «Hiç.bir şey, usan kadar ağaca müşabih de

ğildir. Llsanlar, tıpkı . ağaçlar . gibi, mevsim mevsim rengini kay
beden ölü yapraklarıni dökerler ve tazelerini açarlar. Lisanın 
yapraklan kelimelerdir.» diyor1• 

Değerli edibimiz ne kadar haklı .. Daha düne kadar, ihtiva 
ettikleri yüce mana ve mefhumlan ile birlikte dilimizde salta
nat süren pek çok keUme bu gün,, dalından kopmuş veya kopa
rılmış !yapraklar misali, ya ayaklar altında çiğneniyor, yahut da 
oradan oraya sürüklenip duruy~r. · ' 

Şu. bir hakikat ki, Allah'ın. KELAM sıfatına mazhar olan 
insanın ruhani varlığından neş'et edip vücut bulan kelimelerin 
de hayatı vardır. Onlar da doğarlar, büyürler ve nihayet pek 
azı eceli ile ölürken, büyük bir kısmı da gaflet devirlerinin kur
bani olurlar. 

Bunlardan bazıları, taşıdıkları mana ve değerin yozlaşması 
veya yok olması sebebiyle, ruhsuz bir lafız halinde yaşıyor gö
rünseler de gerçekte, yine Ahmet Haşim'in dediği gibi, «Soğuk 
birer. na'ş»dan2 farksızdırlar. 

İşte BEREKET de artık bu na'şlardan biri. .. Önceleri lafız 
olarak bildiğim bu kelimenin gerçek manasıyla, on - oniki se
ne evvel dinlediğim bir hikayede tanışmıştım : 

ı Ahmet Haşim, Kelimelerin Hayatı, Bize Göre, 1928, s. 18. 
2 Ahmet Haşim, a.g.e., s. 18. 
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DEGERLERİMİZ VE DEGER HüKÜMLERİMİZ 

Adamın biri, yaşadığı devre göre küçümsenemeyecek bir aylık 

gelire sahip olmasına rağmen -mesela yedi altın, diyelim- yine de 

geçim sıkıntısı çekiyormuş. 
Adamcağız ne yapıp etmiş, gelirini, önce sekiz, sonra dokuz, der

ken on altına kadar çıkarmış. Ama nafile! .. Altınlar arttıkça, geçim 

derdi azalacağına daha da çoğalıyormuş. 

Zavallı adam, ümitsizlik içinde bir Ulu'nun eline eteğine düşüp 

de o zatın: «Şimdi on altın alıyorsan bir dahaki aya dokuz altın al.» 

diyerek gösterdiği lial çaresi karşısında iyice şaşkına dönmüş. Fakat, 

aklına uymamasına rağmen söz dinleyip önce dokuz, sonra sekiz, der

ken altı altına kadar inmiş. Bir de bakmış ki, o ay aldığı maaş, önce

kilerden daha az olduğu halde yetip artıyor, dolup taşıyor. 

Adamcağız, hayretler içinde, derdine derman olan Ulu'nun hu

zuruna çıkıp: «Efendi Hazretleri, bu ne iştir? On altını yetiremezdim, 

altı altınla dolup taştım.» diye sorunca, o mübarek zattan şu muhte

şem cevabı almış : «Evladım, yaptığın işin değeri altı altınlıktı. Sen 

hakkından fazlasını almakla, haram yiyor ve böylece helal gelirinin 

de BEREKETini yok ediyordun.» 

Acaba, bu hikayede açıkça görüldüğü gibi (Az iken çoktan 
kıymetli) manasıyla, asırlar boyu gönlümüzde ve dilimizde ya-
şayan BEREKET, evvelce ne idi? Şimdi ne oldu? · 

Bu ve benzeri sualleri layıkıyle cevaplandırabilmek için, 
kültürümüzün gerçek mimarları ve müşahhas örnekleri olan 
abide şahsiyetlerimizi yakından tanımalıyız. Zira, bizim kültü
rümüz, çevrelerindeki her türlü hadiseye gönül gözüyle baka
bilen üstün insanların ortak eseridir. Bunu, Bereket kelimesinin 
macerasında da açıkça göre biliriz. 

Arap dilinde, göğüs ve dizleri üzerine çöküp oturan o.eve 
sürüsüne BERK denir. A,slında bu kelime, BüRÜK mastan gibi 
«Bir devenin yere çökmesi» manasına da kullanılırmış3. 

. İşte, böylesine basit bir maiıa ile doğan BERK kelimesi; 
maddi alemde bir deve sürüsünün çöküşüyle, ihsan-ı ilahinin 
la.hu.ti yücelikten, latif rahmet bulutları gibi, kainat üstüne ini
şi arasında münasebet kurabilen yüce insanların mayaladığı 

müşterek kültürümüzde, ulvi mefhumlar kazanarak önce BE
REKE şeklini almış, daha sonra da BEREKET söyleyişi ile dili
mize geçmiştir. 

3 Mütercim Asım Efendi, Kamus Ter., BERK Maddesi. 
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HAYRİ BİLECİK 

Böylece, kemal durağına erişerek, «Allah'dan gelen hayrın 

bir nesnede zuhura gelip devam etmesi, artıp çoğalması ve ne

ticesinde hasıl olan feyiz, meymenet, nimet, felah, bolluk, verim

lilik ve saadet» gibi yüce manalarla gönlümüze ve dilimize taht 

kuran BEREKET, artık basit bir kelime değil, umman misali bir 

değerdir4• Hem de Müslüman - Türk'ün yüzakı olan devirlerde, 

yediden yetmişe hal ettiğimiz bir değer... Öyle ki, bereketin 

dilimizde kazandığı de~imler, bu hal edişin en bariz delille

ridir. 
Türk - İslam sentezinden doğan insani medeniyetimizin do

ruk noktasına eriştiği o asırlarda cemiyet; madde ve mananın 

en güzel terkibine ulaştığı için huzur ve refah içinde yaşıyor~ 

du. Bu neticenin elde edilmesinde şüphesiz en büyük pay, tem

sil ettikleri ilahi - insani değerleri, birer bereket pınarı halinde 

Hak için halkın hizmetine sunan rehber insanlara aitti. 
Zira, o devirlerde «Duanız bereketiyle, sohbetiniz ~ereke

tiyle• diye niyaz edip ellerine etek,lerine sarıldığımız bu müba

rek insanların latif varlıkları ile bereketlenen iman, ibadet, ah

lak, ilim, san'at, ziraat, ticaret v.b .. her şey, fert ve cemiyetin yü

zünü güldürmek için adeta birbiriyle yarışır hale gelmişti. 

Yine o devirlerde milletçe bereketi tanıyor, menbaının Al

lah olduğunu biliyor ve bu sebepten, sadece helalin «Bereketli» 

olacağının idraki içinde nişan, nikah, düğün, bayram, kandil 

v.b. her fırsatta tebrikleşerek, birbirimize bereketle dua ediyor-

duk. / · 

Çiftçimiz, mahsulün bereketsizine iltifat etmezken, rızkın_ 

Cenab-ı Hak'dan olduğuna yürekten inanan esnafımız, velini: 

met bildiği müşterisiyle «Siftah senden bereket Allah'dan» di

yerek başladığı alış - verişini «Allah bereket versin.» niyazı ile 

tamamlıyordu. Besmele ile oturulan sofralarımızdan «Allah Ha
lil İbrahim berıeketi versin» veya «Allah bereketini arttırsın.» 

temennilerinde bulunulmadan kalkılmazdı. 
Bizim örfümüzde, Hicri senenin ilk ayı olan Muharrem'in 

birinci günü yılbaşıdır. Yeni yıl tebrikine gelip el öpen çocuk-

4 BEREKE, bir nesnenin artıp çoğalmasına denir.,. Asıl BERK, deve ye

re çökmek manasına rnevzu'dur... Bu maniı.dan lüzum ve sübut manası iti

bar olundu ... ve bir şeye hayr-1· ilahinin sübutuna BEREKE ıtlakı ve ondan 

ziyade nema rnana.sı ve salı.det manası rnünşaib olmuştur. MÜTERCİM ASIM 

EF., Kamus Ter., BEREKE Maddesi. . 
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DEGERLERİMİZ VE DEGER HlJKÜMLERİMİZ 

ların kulaklarına «Ömrüne bereket, kesene bereket» dualarıy
la saadet tılsımı fısıldanırken, mini mini avuçlarına «Bereket 
parası» sıkıştırılırdı. Böylece genç nesillerin gönüllerine, her fır
satta BEREKET ideali nakşedip onları, bir yandan bereketli; 
yani azı, ihsan-ı ilahi sayesinde çok yerine geçen rızık ve nimet
lerle dolu, hayırlı, uğurlu, faydalı ve mes'ut bir hayata hazırlar
ken diğer yandan, cemiyetin huzur ve saadetini de sağlama alı
yorduk. 

Fakat ne yazık ki, pek çok değerimiz gibi, son iki asırdır 
büyüsüne kapıldığımız Garp maddeciliğinden yediği darbelerle 
mefluç hale gelen BEREKET de artık, hayat mücadelesini sür
düremeyecek bir noktaya gelmiştir. 

Bugünün Türkçesinde ilahi ihsan, hayır, uğur, nimet, f eyz, 
feJah, saadet gibi ruh mesabesindeki manalarını kaybettiği iç. in, 
sadece «Bolluk ve verimlilik» mefhumları içine hapsedilmiş bu
lunan BEREKETin artık, yaşadığına kendimizi inandırmaya ça-:
lıştığımız, bir ölüden r.ı.e farkı kalmıştır? 

Şayet,· günümüz dünyasında dünkü uşakları tarafından 

itilip kakılan zavallı bir topluluk durumuna düşmek istemiyor
sak, bir an önce, madde ve inananın ideal teikibin.e ulaşmış 
yüce. insanların rehberliğinde, Milli Eğitim ve ÖğretimimiZi ça.
ğımızın icaplarına göre, BEREKET v.b. değerler üzerine yeniden 
tesis etmeye ve bu değerler etrafında müesseseleşmeye mecbu
ruz. Zira, ancak bu sayede milli insanımızı yetiştirebilir ve ta
rih sahnesindeki gerçek yerimizi alabiliriz. 
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HAT SAN'ATINDA ŞEYH HAMDULLAH 

Yard. Doç. Dr. Muhiddin SERİN* 

Türkler'in tarihten önceki asırlara dayanan kadim kültür 
tarihleri1 . an'anevi usüllere bağlı köklü san'atları -vardır. Orta 
Asya'da yapılan kazılar neticesinde ortaya çıkan etnografik ve
sikalar bunu te'yid etmektedir. Koskoca bir mazinin izlerini si
nesinde gizleyen Isıg Göl, Turfan, Aral Gölü, Sırıderya, Amu
derya, .Orhun vadilerindeki san'at eserleri Türk medeniyetinin 
asla yalan söylemeyen şahitleridir. 

Türkler, İslam medeniyeti dairesine girdikten sonra da milli 
an'anelerini muhafaza ederek yepyeni bir senteze ulaşmışlardır. 
Bu ruhla canlanan bütün Türk coğrafyası üzerindeki şehir, ka
saba ve köylerde Karahanlı, Gazneli ve Selçuklular'dan beri ne~ 
siller boyunca yaşayıp bu güne ulaşan kümbetler, camiler, med
reseler, kervansaraylar, darü.şşifalar .. müstakbel Osmanlı mede
niyetinin doğuşunu hazırlayan şaheserlerdir. 

Selçuklular, bir taraftan gaza ruhiyle coşarak Anadolu'ya 
huzür ve sükün getirirken, bir taraftan da yaratıcı hamleleriy
le, ince zevk ve imanlarını madde planında şekillendirerek, bü
tün güzel san'atları ilahi iraq.eye tabi kılarak ulvileştirmişler
dir. 

Rengarenk sırlı tuğlaların akıllara durgunluk veren hen
desi hesaplarla teşkil ettiği motifleri, abidevi kufi yazıları, kaşa
ni çinileri, zaptedilm.eyen san'at heyecanının dış alemde tezahür 
ederi mahsulleridir. 

Selçuklu medeniyetinin mirası üzerinde gerçekleşen «Os-

* Müellifimiz, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi ile Güzel Sanatlar 
Fakültesi İslam Sanatları Tarihi ve Hatt San'atlan Öğretim Üyesidir. 
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HAT SAN'ATINDA ŞEYH HAMDULLAH 

manlı mucizesi» bilhassa Fatih devrinde idari, askeri ve sıyası 
sahalarda olduğu gibi, edebiyat, musıki, mimari, tezhib, hatt 
gibi güzel san'atlann her şubesinde kemal derecesini aramış, 
zorlamış; nihayet beşeri ve ilahi bir terkibe ulaşmıştır. 

Böylece, mazinin vahdete ermemiş; tezyinata boğulmuş mü
balağalı san'atı, devir devir, imbikten süzülerek en güzel nis
bet, ahenk ve ölçüyü Osmanlı san'atında bulmuştur. 

Birikmiş san'at ve iman heyecanının infilakı diyebileceği
miz bu teceddüt ve ibda hareketlerinden elbette hatt san'atı da 

fazlasıyle nasibini alacaktı. 
Bütün san'atların efendisi mevkiine çıkardığımız hatt san'a

tı Amasyalı Yakut1 ve esatize-i seb'adan2 sonra, geçen bir asır
lık bekleyiş ve sessizliği müteakip celi ve abidevi yazılarda Edir
neli Yahya-yı Sofi3 aklam-ı sitte4'de Şeyh Hamdullah ve şakird

leriyle yepyeni bir şive ve üslub kazanmıştır. 

Şüphesiz, yazı san'atındaki bu tekamül harfleri ibadet neş
vesiyle, Allah sözüne layık yazma gayreti içinde olan müslü
man Türkler'e aiddir. Bu, Türk yazı zevk ve üslubu ise Şeyh 

Hamdullah mihrakı etrafında toplanarak Amasya-şehrinde mek
teb te'sis eden Mu.'hyiddin,. Cem.al ve Abdullah-i Amasi'nin ve 

kırka yakın talebelerinin gayreti mahsulüdür5
• 

ı Amasyalı Yakut: Abbasi halifelerinden Musta'sım-Billah'ın kölesi idi. 

Aklam-ı sittede yeni tarz vücılde getirmiştir. Hicri 698/M. 1298 - 99 da vefat 

etmiştir. 

2 Esatize-i Seb'a = Yedi üstad. Bunlar, Yakut ve altı talebesidir. Müsta

kim.zade, Silsile-i Hattatın adlı risalesinde altı şakirdi mütehassıs oldukları 

yazı nev'ine göre şöyle sıralıyor : 1) Abdullah Sayı-:afi: Nesih, 2) Yahya Sofi , 

Sülüs, 3) Mül>arekşah-ı Suyılfi, Reyhani, 4) Abdullah Argun, Muhakkak, 

5) Mübarekşah-ı Kutub , Tevki'i, 6) Şeyh Ahmed Sühreverdi : Rika'. 

3 Yahya Sofi, Fatih zamanında zuhur eden hattatlardandır. Mimari un

sur olan celi kitabelerde müsenna yazılarda çığır açmıştır. Topkapı Sarayı 

Bab-ı Hümayun kitabe ve aynalı yazılan ile Fatih Cami'i kitabe yazılan 

Yahya Sofi'ninclir. Abdullah-ı Sayrafi'yi taklid ederdi. 

4 Aklam-ı Sitte = Altı kalem : Kılfi hattından doğan ve her birinin kul

lanma yeri farklı olan altı nev'i yazıya verilen isimdi~. Şeş-kalem diye bili

nen yazı nev'ileri şunlardır: Muhakkak, reyhani, sülüs, nesih, tevki' ve nka'. 

5 Şeyh'iıı, tesbit edebildiğimiz talebeleıri şunlardır: 

Şeyh Abdürrahim b. Ali b. Müeyyed CAbdullah-ı Amasi) : Müstakim-za

de Süleyman; Tuhfe-i Hattatin, s. 256. ; . 
Şeyh Hamdullah b. Mustafa Dede; a.g.e:, s. 185. 
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MUHİDDİN SERİN 

Beş asırdır hatt san'atında hükmünü sürdüren Kutbü'l Küt
tab, Gülzar-ı Biistan-ı Adab, Melek-nisab, Felek-meab, Tavıis-ı 
Baharistan-ı TüHab6 diye övülen Şeyh Hamdullah, Buhara'dan 
Amasya'ya hicret etmiş Mustafa Dede'nin oğludur7• 

Şeyh Mustafa Dede bu dünyaya bir lütuf olarak gelmiş 
alim ve kamil insanlardandı. Sühreverdiyye şeyhlerinden olma
sı sebebiyle oğlunun lakabı da İbnü'ş-şeyh'di:r8. 

Celaleddin Am.asi, a.g.e., s. 397. 
Muhyiddin Amasi, a.g.e., s. 515. 
Pir Mehmed b. Şükrullah; a.g.e., s. 415. 
Ahmed b. Mehmed b. Şükrullah; a.g.e., s. 81. 
Derviş Mehmed b. Mustafa b. Şeyh Hamdullah; a.g.e., s. 453. 
Hasen b. Hamza; a~.e., s. 157. 
Hüsameddin Zerrin Kalem; a.g;e., s. 154. 
Receb b. Mustafa; a.g.e., s. 202; 
Fazlullah b. Sefer; a.g.e., s. 355. 
Ali b. Mustafa; a.g.e., s. 328. 
Refıki; a.g.e., s. 205. 
Muhammed b. Ahmed b. Adil; a.g.e., s. 381. 
Mustafa Nişani b. Celal; a.g.e., s. 525. 
Şükrullah Halife; a.g.e., .s. 226. 
Mehmed Handan; a.g.e., s. 472. 
Muhammed; a.g.e., s. 474. 
Mahmud; a.g.e., s. 509. 
Hoca Mahmud Baba Rızai; a.g.e., s. 509. 
Mahmud Defteri; a.g.e., s .. :510. 
Hüseyin Celal; a.g.e., s. 178. 
Behram b. Abdullah; a.g.e., s. 144. 
Şeyh İshak cemalüddin; a.g.e., s. ıı~. 
Cafer b. Taçi; a.g.e., s. 148. 
Musa b. Musa; a.g.e., s. 563. 
Kasım b. Halil; a.g.e., s. 365. 
Sultan Korkud; a.g.e., s. 368. 
Yusuf b. Hüssam b; İlyas; a.g.e., s. 589. 
Kasım; a.g.e., s. 366. 
Şeyh Abdülgaffı:µ- b. Şeyh Muhammed Şah b. Şeyh Ahmed : a.g.e., s. 259. 
Sultan İkinci Bayezıd-ı Veli; a.g.e., s. 140. 

6 Nefes-zade İbrahim: Gülzazı- Savab; Nşr. Kilisli Muallim Rif'at, Güzel 
Sanatlar Akademisi Neşriyatı, 1939 İstanbul, s. 48. 

7 Müstakim-zade Süleyman Sa'düddin : Tuhfe-i Hattatin; Nşr. M. Kemal, 
İnal, Tarih Encümeni neşriyatı, 1928 İstanbul, s. 185. 

8 a.g.e. 
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HAT SAN'ATINDA ŞEYH HAMDULLAH 

Şeyh Hamdullah'ın dünyaya gelişiyle ilgili güzel bir riva
yet nakledilir: Şeyh'in babası Mustafa Dede Amasya'da, evlen
me çağına gelince kendisine erbab-ı mükaşefeden bir veli «Ey 
Dede, senin tezevvüc edeceğin filan mahallede bir fakirenin kı
zıdır. Ve andan gayrı değildir. Heman a.nı al, sakın tereddüt et
me.» diyerek tavsiyede. bulundu. Bu manevi işaret üzerine Mus
tafa Dede, yetim kızla evlenir. Bir müddet sonra o aziz ile tekrar 
karşılaşınca bu hareketin hikmetini sorar. Pir-i münir veli elle
rini kaldırarak, «Ol fakire-i salihenin yetimesini vasiyyetim. tu
tup aldın. Allahu süphanehu ve teala anda,p. sonra sana veled-i 
salih vere ki, anın kemalatı ve mearif ve mehasini meşhür-ı her 
şehir, mezkür-ı her dehr olup anın namı ila-yevmi'l kıyame-zin
de ola ve ismi Hamdullah ola» diye dua eder9• 

Bu samimi, alçak gönüllü mana erinin hayır duasından 
bir müddet sonra Şeyh Hamdullah Hicri 840 tarihinde Amasya 
şehrinde dünyaya gelir10• 

O mes'ud asır Osmanlı devletinin idari, siyasi ve iktisadi is
tikrar kazandığı bütün vatan coğrafyasında ilim ve ·san'atda 
rönesans hareketlerinin paşladığı bir devirdir. 

Böyle, dört başı mamur bir cemiyetin bünyesinden doğan 
büyük san'atkarımız, daha çocuk yaşından itibaren ilim, hik
met ve san'at muhitlerine girmiş, mükemmel bir tahsil görmüş
tür. Ayrıca, babası Şeyh Mustafa Dede'nin manevi terbiyesinde 
seyr-i sülukunu tamamlayıp hilafet almıştır. Hatt san'atında 
yüzyılların üzerine ışık tutacak olan. bu san'at meş'alesini uyan
dıran Hayreddin-i Ma.r'aşi olmuştur. 

Hayreddin-i Mar'aşi'den hatt san'atını nazari ve ameli ola
rak tahsil ettikten sonra icazet almış olan Şeyh Hamdullah asıl 
tekamülünü Yakut Musta'sımi ve Abdullah-ı Sayrafi'nin yazı
ları üzerinde yaptığı uzun mesailer neticesinde elde etmiştir11 • 

Kamil bir insandan aldığı iman ve irfanı san'at yolu ile ce
miyete intikal ettiren Şeyh Hamdullah'ın etrafında kısa zaman
da hüner ve hikmete aşık san'atkar ve muhibban toplanmıştı. 

9 Nefes-zade İbrahim: a.g.e., s. 48.' 
ıo Müstakim-zade Süleyman: a.g.e., s. 185. 
U Suyolcu-zade Mehmed. Necib: Devhatü'l Küttab; Nşr. Kilisli Muallim 

Rif'at, Güzel Sanatlar Akademisi ~eşriyatı, 1942, İstanbul, s. 8. 
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MUHİDDİN SERİN 

O sırada Amasya sancağında vali bulunan Sultan Bayezıd-ı 
Veli dahi Şeyh'in bu feyizli meclislerinin müdavimi olmuştu. Ay
rıca Şeyh'e sıl.{ sık evrad, ezkar ve kıt'alar yazdırarak hatt san'a
tında yeni bir ufkun açılması için teşvik ve gayret sarf ediyor
duıı_ 

Beste yapabilecekkadar musıkiye ve şiire meraklı olan ikin
ci Bayazıd, Şeyh Hamdullah'dan da hatt meşkederek mezun ol
muştur. Bu münasebetle aralarında manevi rabıta husule gel
miştir13. Bir zaman sonra Osmanlı tahtının sahibi olacak olan 
Bayezıd-ı Veli'µin iç bünyesinin teşekkülü, zararlı duygulardan 
arınarak şahsiyetini bulması, Şeyh ile Sultan arasındaki bu mu
habbet ve teslimiyetin mahsulüdür. 

Fatih Sultan Mehmed'in vefatı ile Osmanlı tahtının sahibi 
olan Bayezıd-ı Veli, Şeyh Hamdullah'ı İstanbul'a davet eder. Bu 
davet üzerine İstanbul'a gelen Şeyh, Saraçhanebaşı'nda Kadıas
ke:r Hamanıı'nın karşısında Amasyalı Cemaleddin ve Abdul
lah'ın oturdukları eve misafir olur. Daha sonra saray kapıcıla
rından birinin Şeyh'e arz-ı hal yazdırıp padişaha takdim etme
si üzerine İkinci Bayazıd yazıyı görünce Şeyh'e aid olduğunu 
anlar ve hemen saraya celbi için ferman buyurur. Şeyh'e olan 
muhabbetinden, ona yakın olmak ve sohbetinde bulunmak için 
sarayın harem dairesi civarında Kelam-ı Kadim yazması için 
meşkhane . tahsis eder. Böylece Şeyh Hamdullah, saraya katib 
ve muallim, ayrıca 0kmeydanı Okcula,r Zaviyesi'ne şeyh tayin 
edilir14• 

Şeyh gibi bir sanjat dehasının_ yaratıcı gücünü harekete ge
tiren belki Bayazıd Han'ın ilme, san'ata, bilhassa hatt san'atı
na gösterdiği büyük alakasıdır. Bir gün sohbet esnasında Ba
yazıd Han «~eden yedi adet Yakut yazısı çıkarıp bu tarz
dan gayrı bir vadi ihtira olunsa idi iyi olurdu.,;ıs şeklinde Şeyh'e 
tavsiyede bulundu. Bundan sonra çileli bir mesai ile Şeyh Ham
dullah'ın, kendi üslubunu ortaya koyduğu rivayet edilir. 

Büyük san'atkarın yeni bir şive ve tavır yaratma yolunda
ki ıztırabını Müstakim-zade şöyle dile getirmektedir: «Kendile-

12 Müstaıkim-zade Süleyman Sa'düddin: a.g.e., s. 186. 
13 Nefes-zade İbrahim, a.g.e.,. s. 48. 
14 a.g.e., s. 49. 
15 a,g.e., s. 49. 
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HAT SAN'ATINDA ŞEYH HAMDULLAH 

re mahsus olan tavır ve vadiyi asar-ı eslaf-ı kiram ve hutiit-ı Ya

kut-ı benamdan istifham ve sahife-i zihinlerine irtisam ederek 

lakin harice çıkarıp kuvveden fille getirmek mümkin olmaz idi. 

Bu babda kemal-i ıztırab üzre iken Hazret-i Hızr-ı atiyü'z-zikr 

aleyhisselam zuhur idüp kendine ol tavrı ta'lim ve bir mikdar 

müzakere ile tesliyet-i amim peyda olup vakı'a ıendek zaman

da safha-yı hayalinde merkü.z olan vadi-yi edna himmetle ken

dülere hediyye-i behiyye vehebe ve hibe-i Rabbaniyye obnuş

tur.»16. 

Hatt san'atırida ekseriya böyle teceddütler beşeri gayret ve 

dehanın yanında ilahi himmetle meydana gelmiştir. 

Sarayın harem dairesinde Kur'an-ı Kerim ve aklam-ı sit

tede kıt'alar yazan Şeyh Hamdullah haklı olarak sultanın hu

susi hürmet ve ihsanına nail olmuştur. Vazifesi mukabilinde 

aldığı otuz akçe gündelikten başka Üsküdar muhitinde kendi

sine iki, kağıtlarını mühreleyenlere de bir köy tımar olarak tah

sis olunmuştur17• 

Şeyh ve Sultan arasında kadim bir dostluğa dayanan bu 

yakınlık bilhassa ulema arasında hoş karşılanmıyordu. Bu sız

lanışları sezen Bayezıd Han devrin büyük ilim adamlarım bir 

araya topladı. Şeyh'i de davet etti. Sonra Şeyh'in dest-:i hattıyle 

yazılmış olan Kelam-ı Kadim'i getirip meclisde hazır bulunan 

ulemanın her birine temaşa ve ziyaret ettirdi. Hayranlıkları sü

kuta varan ulemaya teveccühen Bayezıd «Böyle bir hattat-ı 

muhterem ve katib-i mes'iid-rakama müliik-ı maziyyeden kimes

ne malik olmamıştır.» diyerek hattatlığın kutbu, feyiz saçan 

üstadın kendi zamanında zuhurundan duyduğu saadeti dile ge

tirdi. Daha sonra meclisde bulunan ulemanın bütün te'lif ve 

şerhlerini kemal-i edeble önündeki rahlenin üzerine üst üste 

dizdi. Sonra da Şeyh'in yazdıği Kelam-ı Kadim'i alıp ulemaya 

«Bu kitabı kitablann üzerine mi, yoksa altına mı koymak ca~

dir?» diye sordu. «Kur'an-ı Azimüşşan üstüne kitab veya başka 

bir şey koymak ulüvv-i şanında 'Temiz olmayanlardan başkası 

ona el süremez' buyurduğu halde nasıl caiz olur?» diye cevap 

16 Müstakim-zade Süleyman : a.g.e., s. 186. 
17 Gelibolulu Mustafa Ali: Menakıb-ı Hünerveran; Nşr. M. Kemal İnal, 

Matbaa-yı Amire, 1926 İstanbul, s. 25. 
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MUHİDDİN SERİN 

verdiler. Sultan Bayezıd latife yolu ile ulemayı ilzam ederek «Bu 
kişinin izafet-i ihtiramiyyesi katı çokdur. Hazret-i Kur'an'ın ki
tabetini bu kadar ihya etmiş bir ferd yokdur. Bu kişiyi sizin tah
tınıza nice iclas edelim?» dedL Böylece hüner ve ma'rifeti gönül 
tacı yapmış sultan ilim erbabını da incitmeden bir hakikatin zu
huruna sebeb olmuşlardı18• 

Şeyh'in aklam-ı sittede birbirinden güzel eserleri san'at sa
hasında intişar ediyor, rağbet kazanıyordu. Bütün hattatlar 
Şeyh gibi, Şeyh vadisinde yazmaya gayret sarf ediyorlardı. Ka
nuni zamanının güneşi Ahmed Karah!sari19 istisna edilirse Ya
kut mektebi Şeyh'in üslü.bu karşısında devrini tamamlamış bu
lunuyordu. 

Şeyh üslü.bunda kelimeler, terkibler; canlı ve sevimli uzviy
yetleriyle harfler, en ulvi hisler gibi gönlümüzü sarar; bizi, ömür 
boyu peşinden koştuğumuz ilahi güzellikle yüz yüze getirir. 

Yakuta.ne yazıdaki durgunluk, Şeyh tavrında harflerin te
nasübü en güzel şekilde sağlanarak akıcılık, kıvraklık ve mu
nislik getirilmek suretiyle ortadan kaldırılmıştır. Bu bariz fark
lar yan yana duran Yakut ve Şeyh yazılarında ehl-i zevkin na
zarından asla kaçmaz. 

Şu beyitler Şeyh hakkında söylenmiştir : 

Şeyh oğlu Hamdi hattı ta kim zuhur buldu 
Alemde bu muhakkak, fesholdu hatt-ı Yakut 

Şeyh-i ~hib tarz-ı ali ihtisas 
Ab-ı riiyi ce,vher-i Yakut-ı has20 

Şeyh Hamdullah, hattdan başka okçulukda menzil te'sis ede
cek kadar ileri gitmiştir. Okmeydanı'nda ilk menzil taşlarından 

18 Nefes-zade İbrahim: a.g.e., s. 51. 
19 Ahmed Karahisaıi, Kanuni devrinde yetişti. Esadullah-ı Kirmani'nin 

talebesidir. Şeyh Hamdullah'ın açtığı çığıra girmemiş, Yakut tarzını devam 
ettirmiştir. Celi ya:z;ılarda ise Yahya Sofi vadisinde eserler vermiştir Cl469-
l556). 

20 (Şeyh-oğlu Haındi'nin yazı tarzı ortaya çıkalı, Yakut vadisindeki ya
zıların alemden kalktığı muhakkaktır). 

CHusüsi yüksek bir tarz sahibi olan Şeyh has Yakut'un cevherinin yüz 
suyudur.) Gelibolulu Mustafa Ali: a.g.e., s. 25. 
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biri ona aiddir. Ayrıca yüzücülükte Üsküdar'dan Sarayburnu'

na geçebilecek kadar mahir idi21
• 

Maddi ve manevi arzular arasında muvazeneyi çok iyi sağ

lamış bulunan Şeyh bazen deruni bir iştiyakla Akbaba ve Alem

dağı'ndaki ikametgahmda günlerce uzlete çekilir, zikir ve iba

detle mütelezziz olurdu. Ekseriya bu baka alemine açılan dün

yasından İkinci Bayezıd'ın daveti ile İstanbul'a inerdi. Hem 

san'atıyle, hem de manevi terbiyesine girmiş pek çok müridi-

. ni irşad ederek cemiyete istikamet veren bahtiyarlar kafilesine 

girmiştir. 

İkinci Bayezıd'ın vefatından sonra oğlu Sultan Selim zama

nında tamamen inzivaya çekildi. İhtiyarlığında başının titreme

sine rağmen mübarek eli titremezdi. Gençliğinde yazdığı gibi 

metin ve güzel yazardı. Seksen yaşında yazdığı Kur'an-ı Kerim 

ketebesinde : 

~ f; , ~ f' ..çS"" ._;.Ş"" >,;ı ...;L.i~ı ..;> ....;...il ~A) 
C: u--'ı ~l.i;~ .:,\.. -':_j_~ .:,UJ..Jı .:,ıı.wı..:,ı ..:,U.Uı ....;~ 

(./ ü .. ~lr·J ~ ..:,_ ı_,.. J ~ .:,1,1 .j ._,.:. JLi:.I 

«Sultan Bayezıd'ın katibi olan hattat saçları ağardığı ve yaşı 

seksen ve bıdi' olduğu halde bunu nasıl yazar, insaf ve: iman 

ile nazar et.»22 denmektedir. 

Selim Han'ın vefatından sonra tahta geçen Kaıtıini Sultan 

Süleyman, dede dostu Şeyh Hamdullah'ı · saraya davet ederek 

hürmet ve itibar etti. Kendisinden bir Kur'an yazmasını iste

mişse de yaşlılığını ileri sürerek bu hususda Mulıyiddin-i Aına.

si'yi tavsiye etmişti. Bu. merasimden kısa bir müddet sonra Hicri 

926 tarihinde vefat eden Şeyh Hamdullah, Karacaahmed Mezar

lığı'nda sırlandı. Müstakim-zade'nin kaydına göre kabir taşı çok 

sonra Şahin Ağa adında bir hattat tarafından yazılmıştır. Taşta : 

. 18 

21 Nefes-zade İbrahim: a.g.e., s. 50. 

22 a.g.e., s. 52 . 
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yazılıdır\ 
Şeyh Hamdullah ilim ve san'at dünyamıza bilhassa altı ne

vi yazıda nadide eserler vermiştir. Mimaride tezyini bir unsur 
olan celi yazılarla pek az meşgul olmakla beraber İstanbul'da 
Firuz Ağa, Davut Paşa, Bayezid Camii kitabeleri ile Amasya ve 
Edirne Bayezid Camii kitabeleri onun eseridir. 

47 aded küçük ve büyük boy Kur'an-ı Kerim, ceylan derisi 
üzerine bir mesabih ve meşarik, Sure-i Kehf, Evradı Şerif ve 
binlerce murakka' yazan Şeyh Hamdullah'ın Üniversite Kü
tüphanesi'nde A657, 6662, 6552, 6667, 6565, 6639 numarada ka- . 
yıtlı Mushaf-ı Şerifleri Türk- İslam Eserleri Müzesi'nde cüz ve 
murakkaatdan ayrı 402 numaralı Kur'an-ı Kerim, Süleymaniy
ye, Ayasofya Kütüphanesi'nde 10 numaralı Kur'an-ı Kerim'i, 
Topkapı Sarayı Müzesi III. Ahmed Kütüphanesi'nde 1996 numa
ralı, Fatih Sultan Mehmed için istinsah ettiği iki tıbbi eser, 5 
numaralı Kur'an-ı Kerim, Emanet Hazinesi'nde, 71, 148 numaralı 
Mushaf-ı Şerifler,· 2086 numarada kayıtlı altı nevi yazıda mu
rakka' şeyhin yazı Sljl,n'atında koyduğu estetik kaideler ve va
sıflan hakkında bilgi v13ren en güzel örneklerdir. 

Bütün bu nümunelerde Şeyh'in hat san'atındaki teceddüd 
ve ibda'ını ayrıca, «Osmanlı Miı.cizesi»nin zuhura geliş heye
canını hissetmemek · mümkün değildir. Milletimizin seciyesi, 
azamet, vekar ve canlılığı, sükuneti, iman ve irfanı en bariz bir 
şekilde İslami yazılarda tecelli etmiştir. 

Türk Milletine malolan Şeyh Mektebfnin, Derviş Ali Cöl. 
1673), Nefes - Zade Seyyid İsmail Cöl. 1679), Hafız Osman Cöl. 
1698), Suyolcu - Zade Mustafa Eyyiı.bi (öl. 1685), Ağakapulu (öl. 
1707), İsmail Zühdi Cöl. 1731), Şekerci - Zade Cöl. 1752), ve niha
yet Şevki Efendi Cöl. 1887) gibi ünlü hattatlar elinde devir devir 
işlenerek, yazı güzelliğinin kemal derecesine ulaşılmıştır. 

Böylece, Şeyh Hamdullah'tan başlıyarak 20. asra kadar mü
esseseleşmiş kültür ve san'atlannı bütün vatan sathına aynı 
şevk ve hamle ile yaygınlaştıran Osmanlı Türkleri güzel yazı
yı san'atların efendisi mevkiine yükseltmişlerdir. 

* * * 
23 Müstakim-zade Süleyman: a.g.e., s. 186. Fakat maalesef bugün hattat

ların kıblesi olmuş, Türk san'at ve kültürüne bunca hizmet etmiş bu büyük 
san'atkanmızın kabri son derece harap ve bakımsızdır. İlgililerden vefa bek
lemektedir. 
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ll:!.'krem Hakkı Ayverdi Kolleksiyonul 

Yakut Mektebi'ne ait Sülüs-nesih kıt'a. 
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(Mustafa Düz.günman Kolleksiyonu) 

Süre-i En'am'dan bir sahife nesih yazı. 
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İSLAM TIBBI HAKKINDA BİR İNCELEME* 

Yazan: Prof. Dr. Om.ar SCHROEDTER 
Tercüme : Hü~seyin ZAMANTILI 

Yüzlerce yıllık bir yerinde saymadan sonra İslamiyet, gü
nümüzde yeniden bir kalkınma ve kendine gelme dönemine gir
miştir. Doğu Asya'dan Atlantik kıyılarına, Sovyet stepleri ve 
Türkiye'den Afrika'nın güneyine kadar, İslamın devlet düze
ninden aynlmasına karşı gelen ve Kur'an'ı kanuhlann ve her 
türlü beşeri ilişkilerin dayanma noktası yapmak isteyen geniş 
çaplı bir hareket kendini göstermektedir. Rönesans'a benzete
bileceğimiz bu şahlanış hareketi, ancak 1400 sene öncesinde Hız. 
Muhammed CS.A.SJ 'ın ve halifelerinin tek Tann olan Allah'a 
dayanan bu dini Batı· dünyasının içlerine kadar yaydıklan · dö
nemle mukayese edilebilir. Yüzyıllar boyunca İslamiyetin kuzey 
sının Viyana'nın şehir hududu ve İsviçre Alpleri ile Güney Fran
sa vilayetlerinden geçmiştir. Kimbilir, belki de uzunca bir za
man Peygamber'in CS.A.S. ) sancağı İsviçre'nin büyük bir kıs
mında dalgalanmıştır. 

İnsanları mıknatıs gibi kendine çeken bu yeni dindeki cazi
be ne olabilirdi? Çünkü Kur'an dinde izorlamanın olmadığını 
söylüyordu. İspanya'da Berberilerin hakimiyeti sırasında Hristi
yan manastırlan ve cemaati çok büyük bir yardım. görerek eşi
ne az rastlanır bir refah içerisinde yaşamıştır. Görünüşte bU ka
dar farklı iki dinin birlikte yaşamalan, geçmişte ve günümüzde 
kardeş katliamlan, zulüm ve din değiştirmeye zorlamanın çok 
sık rastlandığı dünya tarihinde, ender rastlanan bir olaydır. Eski 
Mezopotamya kültürlerinden tutun da, Ortaçağ Hristiyanlannın 

* El İslam Dergisi, 1983 - 3/4, B. Almanya. 
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engizisyonlarından gunumuzun Komünizm'ine kadar bunun 

birçok misali verilebilir. Mesela günümüzün Afganistan'ı bu,. 

nun en açık misalidir. 
Okuma - yazma bilmeyen sade bir tüccar olan Hz. Muham

med'in CS.A.SJ başlatmış olduğu bu hareketin kısa zamanda 

başarıya ulaşmasının sebebi, bu yeni dinin Batı'da anladığımız 

biçimde bir din olmayıp, insan dünyasının hem maddi hem ma

nevi cephesine seslenmesidir. Dolayısıyle zencisini beyazından, 

köylüsünü hükümdarmdan, fakirini zengininden ayırmadan 

her ırk ve milletten insanın yaratıcı ve verimli taraflarıyle bir 

müşterek hayat için zemin teşkil etmiş ve bütün bu insanları 

kardeş yapmıştır. 

Bu verimli müşterek hayatın en açık misali kendi döne

minden bin yıl daha ileride olan tıpta görülmektedir. 

İslamın zirveye ulaştığı dönemde yaşamış birkaç bin bilim 

adamı, İslam medeniyetinin dışındaki bütün insanlığın, özellik

le tıp gibi çok ihtiyaç duyulan bir sahada gelişmesine yardım

cı olmuşlardır. 

Ortaçağda Batı dünyasının tıbbında üfürükçülük, sihir ve 

büyünün hakim olduğunu görüyoruz. Hz. İsa'nın bizzat muci

zeyle hasta tedavi etmesi sebebiyle kendisi bugünkü Hristiyan 

inancına göre Havarilere «Hastaları iyileştirin, ölüleri diriltin 

ve şeytanı kovun» demişti. İslamiyetin özellikle üzerinde dur

duğu bu konuda bağımsız bir ilim geliştirmek yerine Batı'da, 

keşişlerin batıl inançları ve şeytan kovmaları hakimdi. Çünkü 

Hristiyanların inanışlarına göre her hastalık şeytanın yüzün

den ortaya çıkmaktaydı. Hijyen ve halk sağlığı ile uğraşmak 

yerine krallar, hastaya elleriyle dokunarak iyi etmeye çalışıyor

lardı. Mesela 11. asırda yaşamış olan İngiliz Kralı dindar Edward 

hastaları «Ben sana dokunuyorum. Tanrı iyi eder inşallah!» 

diyerek tedavi etmeye çalışıyordu. Ve bu yolla da her bir se

ansta 1500 hastayı teda.vi ediyordu. 

Dolayısıyle ,Avrupa'da veba hastalığına hastanın günahkar 

oluşunun değil, fakat yıkanmanın ve temizliğin ayıp telakki 

edilmesinin ve özellikle şehirlerin akıl almayacak derecede pis 

oluşunun sebep olduğu kolaylıkla anlaşılmaktadır. Caddeler pis

lik ve hayvan leşleriyle doluydu. Aynı dönemde Arapların cad

delerini temizlediklerini, hamamlarının olduğunu 've yiyecek 

maddelerini kontrol ettiklerini görüyoruz. 
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Bizzat Peygamber (S.A.SJ halk sağlığı konusunda günde 
beş kere.' abdest alma kaidesiyle müslümanlara önemli bir iler
leme sağlamıştı. Sünnet sayesinde günümüzün kanser araştır
macıları, cinsiyet organlarındaki kanserin önemli ölçüde önüne 
geçildiğini belirtmektedirler. 

865 - 933 yılları arasında yaşayan Er Razi, hekimliğinin ya
nısıra aynı zamanda astronom, müzik teorisyeni ve filozof olup 
çevre kirlenmesi araştırmacılarının da babası sayılır. Bağdat'ta 
bir hastahanenin yapımında yer tesbiti için şehrin muhtelif yer
lerine et astırır, yirmidört saat sonra en az bozulmuş olan etin 
bulunduğu yere hastahanesinin yapılmasını tavsiye eder. 

Ondan yüz sene önce Harun Reşid Bağdat'ta ilk hastaha
nesini yaptırmıştır. Hastahanenin teşkilatı, zamanın yazarları
na göre hastaların bitli hasırlarda yattığı, hastabakıcıların ko
ğuşlara ancak ağızlarını burunlarını tutarak girdikleri ve ölen
lerin bazan 24 saat yerinden alınmadığı Paris'teki «Hotel de 
Dieu»nin teşkilatından oldukça farklıydı. Buna rağmen o de
virde «Hotel de Dieu» tıp alanında büyük bir yenilik olarak ka
bul edilmişti. Çünkü 12. asırdan önce Avrupa'da hastahane di
ye bir şey yoktu ve bu fikri haçlı seferlerine iştirak edenler, 
Araplardaki hastahaneleri gördükten sonra A vrupa'ya getir
diler. 

Miladi 850 yılında Bağdat'ta 34, Kurtuba'da ise 50 hastaha
nenin olduğunu ve her birinde düzinelerle hamamın bulundu
ğunu görüyoruz. Birçoklarının yıllık bütçesinin bir milyon dir
hemi geçtiği bu hastahaneler, ayrıca, bağışlar, miras olarak bı
rakılan mallar ve muhtelif emlak gelirleriyle finanse ediliyordu. 

Er Razi, yanında göz doktorundan sinir hastalıkları müte
hassı~ına kadar çeşitli sahalarda ihtisas yapmış 24 mütehassıs 
doktoruyla çalıştığı hastahanede, hastalığın cinsine göre ayrı 

koğuşlarda yatırılmış olan hastalarım tedavi ederdi. Talebele
riyle hergün viziteye çıkıyordu. İyileşen hastalar için dinlendi
rici müzik çalınan ve satranç oynanan ayrıca bir dinlenme sa
lonu vardı. Kendisi müzik hakkında eserler de vermiştir. Er 
Razi, yazılan ilk «E,v Doktoru»nun müellifidir. Devrinin her
halde en büyük mütehassısı olarak bu hastalığın tedavisi ve 
cerrahi yolla iyileştirilmesi konusunda yazılar yazmıştır. 

Ölümühden sonra sandığında binlerce hastaya ait hastalı
ğın geçmişi hakkında bilgiler, hayat hikayeleri ve aile anam-
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nezlerinden başka eski Yunanlı hekimlerinin tashih edilmiş eser

leri ortaya çıkmıştır. Daha sonra talebeleri bu malzemeleri 

değerlendirmişlerdir. Otuz cildi. bulan eserleri Ortaçağ'da hem 

İslam hem de Hristiyan aleminin en önemli tıp ansiklopedilerin

den sayılmıştır. 
Bağdad, Kahire ve Kurtuba'daki hastahanelerde, hastala

ra kadın ve erkek hasta bakıcılar bakmaktaydı. Aynı devirde 

Londra, Berlin ve Paris'teyse medeniyetten eser bile yoktu. 

Peygamber'in CS.A.SJ vefatından ·bir asır bile geçmeden 

müslümanlar ilmi yenilikleriyle kabiliyetlerini ortaya koymuş

lardır. Bağdat'taki büyük hastahanede ateşli hastaların bulun

duğu koğuşlar, fıskıyeleriyle havayı serinleten havuzların bu

lunduğu yerlerin yakınındaydı. Akıl hastaları, bugün bile az 

rastlanan bir şekilde insani muamele görüyorlardı. Çalınan ha

fif ve hoş bir müzik ve anlatılan masallarla hastaların dertleri 

azaltılmaya ve uykusuzlara yardımcı olunmaya çalışılıyordu. 

Zengin ve fakir hastalar eşit muamele görüyordu. Tabur

cu edilenler, hastalık sonrası tedavi ve bakım için beş altınlık 

yardım alıyordu. 

Bu tıp merkezlerinde c,errah, göz doktoru, ruhiyatçı, dahi

liyeci ve jinekologlar çalışmaktaydı. Ayrıca zengin kütüpha

nelere ve eczahanelere sahiptiler. 
Hareket imkanı olamayanlarla uzakta oturan hastalara 

seyyar hastahanelerle yardım ediliyordu. Halbuki herkes klinik

lerin günümüzün icadı olduğunu _zanneder. 

Müslüman hekimler jinekoloji sahasında yeni buluşlar 

yapmışlardır. Doğum sırasında rahimin kas çalışmasından baş

ka birçok kadın hastalıklarıyla rahim kanserini keşfetmişler

dir. Doğumlarda haznenin sun'i olarak genişletilmesine yara

yan bir aletle vajina spekulumunu bulmuşlardir. 

Ali İbn-Abbas adındaki bir nisaiyeci Darvin'den bin sene 

önce türlerin ortaya çıkışı ve çevreye vazifelerine göre uyum 

sağlamaları konusunda eser vermiştir. 
Alrnanya'da Federal Sağlık Dairesi, .Amerika'da ise EDA 

tarafından yapılan ilaç kontrolü çağın bir buluşu değildir. Müs

lümanlar da eczacılık sahasında preparatların kalite kontro

lünü yapmaktaydılar. 
Eczacılık ruhsatlı bir meslekti ve eczacılar doktorun reçe

tesinde öngörülen nispette ilaç yapmakla mükelleftiler; Doktor-
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· !arın eczane işletmeleri veya ilaç depo etmeleri kanunlarla ya
saklanmıştı. Bu suretle menfaat çatışmalarının önüne geçilmiş 
olunuyordu. 

Doktor Er - Razi altının ve gümüşün tedavi edici hassala
rını keşfetti. Arapçada şarob denilen nebati hulasalardan yapıl
mış olan şuruplarla, tadı kötü olan ilaçları hastaların daha ko
lay içmelerini sağlamıştır. Daha· sonra da kendisinin meyvele
rin şekerlemelerini yaparak, tatlı hapları bulduğunu görüyoruz. 

Ortaçağ'da Avrupa'dan doktorlar Arap ülkelerine bilgileri
ni ilerletmek için gidiyorlardı. Kutsal Roma - Germen İmpara
torları ise bilgi 1 seviyelerinin daha yüksek ölması sebebiyle, hep 
Arap doktorlara tedavi olmaktaydılar. 

Bugünkü Batı tıbbı, tesiri günümüze kadar görülen İslam 
tıbbının üstühe inşa edilmiştir; Müslümanların sayesinde anes-

. tezi, bakteriyoloji, hastahane bakım ve yönetimi, cerrahlık, ec
zacılık, oftalmoloji ve tıbbi eğitimde büyük ilerlemeler kaydet
miştir. Mesela, kaç kişi, günümüzde halen kullanılan cerrahi 
aletlerinin, ıı. asırda yaşamış olan Arap cerrahı Halef bin Ab
bas Ebü'l-Kasım tarafından bugünkü şekline sokulduğunu bil
mektedir? Onun döneminden beri damar ayırıcı alet, kemik tes
teresi, kaşık, yara dikmeye yarayan iğne, küret ve bistürü gibi 
aletlerin· şekilleri hemen hemen hiç değişmemiştir. 

Zeka, gayret ve inanç gibi vasıflar Arapların tıp alanındaki 
büyük başarılarına sebep olmuştur. Dini gayretleri sayesinde 
yaratıcı bir zeka geliştiren Araplar güzel olan her şeye karşı 
eğilimleri yanında hayal ve ifade güçlerinin de yardımıyla, akli 
ve ruhi melekelerini geliştirmişlerdir. ' 

Vajinal spekulumun bulucusu olan Ebu'l-Kasım damar bağ
lamasını tatbik ettiği halde ondan 600 sene sonra bir Fransız 
cerrah bu işi yaparak tıp tarihine adını yazdırmıştır. Aynı şe
kilde William Harvey (1619) den 400 sene önce bir Kahire has
tahanesinin başhekimi olan İbnü'l-Nafız kan dolaşımını, «İbni 
Sina'nın Kanun'undaki Teşrih İlmine Şerh» adlı eserinde gös
termiştir. Nitekim Harvey de Galile gibi Arapların tesirinin 
fazla olduğu Padua Üniversitesi'nde okumuştur. Tesadüf mü 
dersiniz? 

İslam tıbbında, tıp eğitiminin gayesi ferdin ve cemiyetin 
sağlığını korumak ve düzeltmekti. Doktorların eğitimi 5 - 6 yıl 
sürüyordu. Tahsile fizik, kimya ve biyoloji eğitimiyle başlanıyor; 

29 



İSLAM TIBBI HAKKINDA BİR İNCELEME 

ikinci yılda anatomi ve fizyolojiye geçiliyordu. Bu dersleri pato

loji ve farmakoloji takibetmekteydi. Hastalarla dördüncü yıl

dan itibaren uğraşılmaya başlandığını görüyoruz. 

Batıda Avicenna olarak bilinen İbn-Sina (980 - 1037), Bağ

dad'daki bir hastahanenin başhekimiydi. Kendisi doktorlar için 

uygunluk imtihanını geliştiren kimsedir .. Yine mezun olanlara 

doktorluk yapabilmeleri için vermiş olduğu sertifika sayısından 

o günün iki milyonluk şehri Bağdad'da 860 doktor bulunduğu

nu, yani 2325 kişiye bir doktor düştüğünü görüyoruz. Başka şe

hirler için buna yakın rakamlar verilmektedir. Kanserin lokal 

bir hastalık olmayıp, bir sistem hastalığı olduğunu ilk keşfe

den yine odur. 
Günümüz tıbbında bu konuda değişen birşey yoktur. An

cak bu devirle o devir arasında önemli bir fark vardır. İslama 

göre insanın yaptığı herşey müslümanlık açısından ele alını

yor ve Kur'an insanların davranışı ile doktorların hastalan te

davisinde temel teşkil ediyordu. Bizzat Peygamber CS.A.SJ o 

dönemde .biz fizyoterapistlerin yakından tanıdığı «Her hastalı

ğın bir tedavisi vardır» hadisini söylemişti. 

Müslümanlar tıb sahasına acaba hangi yenilikleri getir

miştir? Şifalı bitkiler daha önceleri de biliniyordu. Ama ilk an

tibiyotikleri müslümanlar kullandılar. Arap hekimleri yalnız

ca sari hastalıkları açıklamakla kalmamışlar, ayrıca ilaç ko

dekslerinde kuduz ve diğer bulaşıcı hastalıklar için şifalı bit

kilerin adlarını ve terkiplerini de uzun uzun anlatmışlardır. 

Daha Peygamber CS.A.SJ döneminde o devrin hekimleri at

ların koşum takımlarında teşekkül eden bir çeşit küf manta

rından merhem yaparak kullanıyorlar ve bu sari hastalıklarda 

bıçak gibi tesirli oluyordu. 
Yaklaşık 1500 sene sonra 1920 senesinde bu mantar İngiliz 

kimyageri Fleıning tarafından yeniden keşfedilmiş ve yaptığı 

preparat .için, kendisine, Nobel mükafatı verilmiş~ir. Mantarın 

adı Penicilium'dur. 
İslam tıbbı daha çok şifalı bitkilerden istifade etmekteydi. 

Günümüzün antibiyotiklerinden olan Kloramfenicol ve Strep

tomisin gibi ilaçlardan daha tesirli nebati ilaçlara sahiptiler. O 

devrin eserlerinden, tüberküloz, tifüs, difteri ve çiçek hastalığı

nın tedavi edildiğini okuyoruz. 
Toplanan şifalı bitkiler önce temizleniyor ve kurutuluyor-
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du. Sonra toz haline getirilip, bir Arap buluşu olan alkolle hu
lasa haline getirilmekteydi. Bitki menşe'li ilaçların yanında müs
lümanların hayvani ve mineral asıllı ilaçlardan istifade ettik
lerini de görüyoruz. Böylece koruyucu hekimlikte, cerrahlığa 
lüzum kalmadan, hastalıkların tedavisine imkan sağlayan bir
çok ilaç ve tedavi yönte'mleriril.n bulunduğu ortaya çıkmakta
dır. Bu da en .zor durumlarda operasyonlara başvuran müslü
man doktorların prestijlerini o devirde oldukça artırmaktaydı. 

İslam anlayışına. göre iç hastalıklarla arazlarının insanın 
haleti rühiyesi ile yakından ilişkisi bulunmaktadır ve bunlar 
birbirlerinden ayrılamaz. Ruhi sebepten ortaya çıkan hasta
lıklar arasında baş ağrıları, akciğer tüberkülozu, mide hasta
lıkları ve hezeyansız şiddetli ateş, sarılık, bağırsak iltihaplan
maları, nikris ve poliartrit · gibi hastalıklar sayılıyordu. · Baygın
lığın, birçok eserde sebebi psikojen de olabilen kan dolaşımı 
bozukluğundan ortaya çıktığı belirtilmektedir. Eserlerde en çok 
mide ve safra kesesi rahatsızlıklarına rastlanmaktadır. Nitekim 
Hz. Peygamber CS.A.SJ de, hastalıklara sebep olarak bir hadi
sinde «İnsan oğlunun doldurduğu midesinden daha kötü bir kap 
yoktur» diye göstermektedir. 

Safra kesesi hastalıklarından tutun da rüptü:r'e kadar bir
çok hastalıkların sebebi o zaman da, günümüzde olduğu gibi, 
psikosomatik olarak gösterilmiştir. 

Cüzzam hastalığı, Lepra'dan başka her çeşit Egzantem'i 
de ihtiva eden genel bir hastalık ismiydi o zaman ... 

Teşhist~ tam bir anamnezin yanında, kontrol ve elle mu
ayene de yapılıyordu. Tawaddud'dan, insan vücudunun durumu, 
ellerin sıcak, soğuk, nemli, kuru veya gergin olması, göz kapak
larının rengi ve sırtın teşhisteki duruş vaziyetinden hastalığın 
nasıl belirleneceği hususunda bilgi edinmekteyiz. 

O devirdeki göz doktorlarının eserleri bugün de oftalmo
loji alanında geçerliliğini muhafaza etmektedir. Bu konuda Hu
neyn İbn İshak (809- 873}, Er Razi (865 - 933} ve Batı'da Avi
cenna adıyla bilinen en tanınmış müslüman hekim İbn Sina 
(980 - 1037} 'nın çeşitli eserleri vardır. Huneyn İbn İshak'ın «Ki

-tabü'l-aşr makalat fi'l-ayn = Göz hakkında on maka.lelik kitab» 
adlı eseri bu 'konudaki en eski eser olup, aşağıdaki hususları ih
tiva etmektedir : 

1}. Gözün yapısı. 2} Beynin yapısı (Demek ki o devirde gör-
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me merkezinin beyinde olduğu bilinmekteydi). 3) Görme sinir

leri ve görme olayı. 4) Hijyen. 5) Göz kazalarının sebepleri. 

6) Göz hastalıklarının belirtileri. 7) İlaçların tesir gücü. 8) Göz 

, ilaçları. 9) Göz hastalıklarının tedavisi. 10) Reçeteler. 11) Göz 

cerrahisi. 

O dönemlerde körlük, katarakt ve şaşılık tedavileri yapıl

maktaydı. İbni Sina da ayrıca eserlerinde katarakt ameliyatını 

bütün incelikleriyle anlatmaktadır. 
Batı'da Alhazen adıyla tanınan hekim İbnü'l- Haysem 

müslümanların dünyaca tanınmış dahilerinden biriydi. Kendisi 

ışığın havada ve suda kırılması üzerinde çalışmış ve hava ta

bakasının kalınlığını hesaplamıştır. Bu hesapları yaparken 

muhtelif tip cam prizmalar kullanmıştır. Bu arada bir yan ürün 

olarak 1000 senesi dolaylarında gözlük camını bulmuştur. 

Müslümanların tıbbi eserlerinde ruh hastalıklarıyla ilgili 

kısımlarda bulunmaktadır. Hastalıklar, kesin bir şekilde teşhis 

edilmiştir. Kur'an'ın sefahat ve aşırılıkları kesin olarak yasak 

etmesi sebebiyle, sadizm, mazohizm, homoseksüellik, lutilik, se

vicilik ve sodomi de bu konuda incelenmiştir. 

Müslümanlarda ilaçlar nebati, hayvani ve mineral menşeli 

olup, Galen'in ve Eskiçağ hekimlerinin eserlerinde bulunmayan 

birçok ilaç da bulunmaktadır. Mesela kafur, havlıcan, zitvar kö

kü kabuğu, anarkadia, helile, sandal ağacı tahtası, hindistan 

cevizi, sigala ağacı sıvısı, karanfil, sakız ağacı, kebabe Chint 

biberi) ve zarnab bunlar arasındadır. Bunların bir kısmı, Um

manlı Arap denizcilerin Çin'e kadar yaptıkları deniz seyahat

lerinden getirdikleri şifalı bitkilerdir. Hükümdarının hekimliği

ni ve danışmanlığını yapmak · şerefine nail olduğum Umman 

Sultanlığı'nın bugünkü başşehri Muskat'tır. Nux muschata adıy

la bilinen hindistan cevizi türü bu şehre göre adlandırılmakta 

olup, bugün bile gastrit, mide ve bağırsak iltihapları, gastro

kardiyal belirtiler ve nevrastenide ilaç olarak kullanılmaktadır. 

Şifalı bitkiler arasında sarısabır ve müshiller de geçmek

tedir. 
Binbir Gece. Masallarında 900. gece ile 930. gece arasındaki 

«Kral Caliad'la oğlu Wird Han» bölümünde bir tüccarla hırsız

lardan söz edilmekte ve şöyle denilmektedir : 

«O da ona içinde epeyce sarısabır bulunan bir toz ilaç ve

rerek, o gece almasını söyledi. Tüccar da o gece ilacı içip biraz 
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rahatladı. Ertesi gece daha fazla sarısabırlı bir ilaç verdi. Bir 
sonraki sabah, tüccar ishal oldu. Üçüncü gece ise hırsız tücca
ra zehirli miktarı sundu.» 

Yine Binbirgece masallarında kabuğu çıkarılmış susam, kı
zılcık ağacı ve üzümün ilaç olarak kgllanıldığını görüyoruz. . 

Aynı eserin 243 - 269. gecelerini ihtiva eden bölümünde ise 
erkeklik gücünü artıran bir ilaç terkibinden söz edilmektedir. 
İki ons Yunan afyonu, biraz Çin kebabesi, tarçın, karanfil, ka
kule, zencefil, beyaz biber döğülerek zeytin yağında kaynatıl
maktadır. Bunun da üstüne üç ons günlük, bir bardak kara 
kimyon ilave edilmekte ve daha sonra elde. edilen terkip bal ile 
macun haline getirilmektedir. 

Benç'in İslam tıbbında özel bir yeri vardır. Bu tabir ilgili li
teratürde sık sık geçmektedir. Peki, ne işe · yarar? Cabir ibn . 
Hayyan'ın «Zehirler Kitabı» adlı eserinde Benç'in siyah ve beyaz 
banotundan CHyoscyamus niger ve albus} elde edilen hulasa ol
duğu belirtilmektedir. Banotu ise atropa; tatula, adamotu, sco
lopia gibi patlıcangiller sınıfından bir bitkidir. Bu bitki ve .hu
lasaların tesirli olan kısımları atropin, Hycoscyamın ve scopo .. 
lamin gibi alkaloidler ihtiva ederler. Tesirleri birbirlerine ben
zemekle birlikte bazı farklılıklar arzederler. Hepsi de parasem
patik sinir sisteminin uçlarına önce tenbih edici, sonra da para
lize edici tesir yaparlar. Atropin ve Hycosycamin daha çok tem
bih edici scopolamin ise paralize edici bir tesire sahiptir ve haş
haş yahud afyonla birlikte verilerek 

I 

ayarı yapılabilir. Bu bit
kilerden elde edilen hula.salar ve terkipleri şarapla karıştırıl
makta ve uyku verici, ağrı dindirici hassalarıyla anestetik mad
de olarak tütsülerde ve «uyku süngeri» adıyla tatbik edilen usul
de kullanılmaktadır. İlacın veriliş şekil ve miktarı ayarlanmak
la hastada istenirse uyku veya tenebbüh hali yaratılmaktadır. 
Bu ilaçların kullanılmaları ile ilgili ciltler dolusu eser vardır. 
Hem de yalnızca Doğu'da değil. 

Cabir ibn Hayyan, «Zehirler Kitabı» adlı eserinde bu ilaç
ların kasten veya yanlışlıkla fazla kullanılmaları halinde, bal, 
boraks ve dereotunun suda kaynatılarak kusturucu ilaç olarak 
verilebileceğini belirtir. 64 farklı maddeden yapılan Tiryak'ın 
başlı başına bir panzehir ve her derde deva bir ilaç olduğu an
laşılmaktadır. Paraselsus da dahil olmak üzere Ortaçağ Avru
pası'nın bütün hekimleri bu ilaçtan bahsetmektedirler. 
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İslam tıbbında bal oldukça önemli ve çok yönlü bir ilaç olup 
kronik bilharziya ve bilhassa bu hastalıkla ilgili mesane yara

larında kullanılmaktaydı. Kur'an'da da balın tedavi edici hu
susiyetinden söz edilmektedir. Nahl suresinin 69. ayetinde; 

«Karınlarından de.ğişik renklerde bir içecek çıkar ki, onda 
insanlara şifa vardır. Şüphesiz ki bunda iyi düşünen bir millete, 
öğüt, ibret belge ve delil vardır» diye geçmektedir. 

Bu mevzuda Peygamber'in (S.A.SJ de hadisleri vardır. 
«Şu iki ilacı al : Bal ve Kur'an.» 
«Her kim ayda üç kere bal yerse ağır hastalıktan kurtulur.» 
«Şu üç şeyde şifa vardır : Bal şerbeti, hacamat yaptırmak ve 

dağlamak. Ancak bu sonuncusunu tavsiye etmem.» 

Batı'da Avicenna diye bilinen İbn Sina ise balı yaraya sarı

yor ve yaranın çabuk tedavi olduğunu söylüyordu. Çünkü balın 
bakterileri öldürücü bir özelliği vardır. Ayrıca nem çekiciliği 

dolayısıyle uzun süre ıslak kaldığından yaraya ve yeni teşek

kül etmiş olan dokulara da yapışmaz. Bunun yanında balın tok
sik ve tahriş edici özellikleri de yoktur. İçerisindeki glikoz, fruk

toz, vitaminler ve mineraller ise yeni dokunun çabuk teşekkül 

etmesi için çok lüzumlu olan maddelerdir. 

Hem İbni Sina, hem de İbni Hafız balın üroloji alanında na

sıl kullanılacağını eserlerinde yazmışlardır. İbni Nafiz bal ile 
şifalı bitkileri veya arpayı ezerek karıştırıp mesane tümörü te
davisinde kullanmıştır. Razi, Antaki ve diğer bazı hekimler böb-

. rek ve mesane taşlarının kontrolunda bal ile diğer uyguri mad

. deleri karıştırarak kullanmışlardır. 
Bal aynca mide, bağırsak, göz, deri, kalp, kan, nefes yol

ları hastalıkları ·ile psikonevroz ve zehirlenmelerin tedavisinde 

kullanılmıştır. 

Çok geniş bir tatbik sahası olması sebebiyle bal, İslam tıb
bında oldukça sık kullanılan tabii ilaçlardan biri haline gel

miştir. 

CEski milletlerin tıp sahasındaki çalışmaları ve muasır tıp

tan İslami tıbbın müsbet yönde ayrıldığı bir husus daha vardır.) 
Müslüman hekimler yalnızca tedavi ve ilaçla yetinmemişler, İs
lamiyet'i de bir din ve hayat şekli olrak sistemlerine dahil et
mişlerdir. Kur'an ile Hz. Peygamber'in CS.A.SJ hadisleri dai

ma tedavilerinin bir parçası olmuştur. Din ile ilim arasında, 
başka dini cemaatlerdeki gibi bir çelişki bulunmadığından bu 
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tatbikat, müslümanlarca mümkün olmuştur. Dolayısıyla doğru
yu söylediği için cezalandırılacağı korkusuyla sözünden vaz ge
çen bir Arap Galilesi'ne rastlamıyoruz. Aynca İslamiyet'te kili
sedeki gibi dogmatik bir görüş de olmadığından, bu dogmadan 
sapanların ateşe atılarak öldürülmesi müslümanlıkta söz konu
su değildir. 

Galileo Galile'den söz açılmışken bir noktayı belirtmek is
terim. Onun, dünyanın güneş etrafında döndüğü fikrini kim
den aldığını tş,hmin edersiniz? Kendisi Padua Üniversitesi'nde 
profesördü. Venedik'e bağlı olan Padua şehrinde. Nasıl Vene
dik Arap baharatı için bir aktarma merkezi idiyse, Padua da · 
Arap ilmi için aynı şeydi. Galile, Kepler. ve Kopernik'in eserleri 
aynen Arap araşt,rmacıların buluşlarıyla doludur. Galile'den 
beşyüz sene önce Arap astronomları dünyanın güneş etrafında 
döndüğünü isbat etmişlerdir. El Fergani güneş yörüngesinin 
geriye doğru döndüğünü tesbit etmiştir. Dolayısıyla Galile'nin 

· ileri sürdüğü fikir aslında ona ait bir ilmi buluş değildi. Aynı 
şeyi dünyanın kendi ekseni etrafında dönmesi ha.disesi için de 
söyleyebiliriz. Batılılardan çok önce El Biruni bunu keşfetmiş
ti. El Harizı:ni dünyanın yuvarlak olduğunu bulmuştu. Batı'd!3-

ise bu iddiada bulunan kimseler aradan asırlar geçmesine rağ
men engizisyon mahkemeleri tarafından ateşe atılmıştır. 

Dişçilikle ilgili eserlerde Hz. Peygamber'.in CS.A.SJ modern 
ağız sağlığı ve diş profilaksisinin kurucusu olduğunu görüyo
ruz. Kendisi, müslümanlara günde beş kere ağızlarını ve ağız 

· boşluğunu yıkamalarını söylemiştir. Arabistan'da yetişen bir 
bitkinin köklerinden kendisi ilk diş fırçasını yapmıştır ve bu 
günümüzde de kullanılmaktadır. 

Yazı:mni başlangıcında da belirttiğim gibi dünyanın birçok 
yerinde İslamın yeniden uyanışına şahit olmaktayız. Müslüman 
ülkeler hak, hukuk ve hürriyetin Batı'nın kurtuluş reçetelerin
den beklenemiyeceğini artık anlamışlardır. Koloni döneminin 
dini devl~t işlerinden kesin bir şekilde ayıran hükumet faali
yetleriyle, komünizm ve kapitalizm gibi Batı kültürünün men
fi tesirleri, bu milletlere mazilerini hatırlatmıştır. Bu husus da
ha belirgin olarak tıp sahasında kendini göstermektedir. Gerçi 
modern tıbbın tamamıyle reddedilemiyeceğini müslümanlar da 
bilmektedir. Fakat ulaşabileceği hudutlara varmış olan Batı tıb
bı ile an'anevi tıbbın müşterek çalışması, tıbba insani bir de-
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rinlik kazandıracak ve yeni gelişmelere imkan sağlayacaktır. 

· Bizler için bilinen bir vak'a ortadadır. Kendi ülkemizde de CFe

. deral Almanya'da) bazı menfaat gruplan; tesirlerinin azaldı

ğını gördüklerinden tabii ilaçlan tamamen ortadan kaldırma ça

bası içindedirler. Mesela bir Hint bitkisinin kökü olan Rauwol

fia'nın satın alınmasının reçeteye bağlanışı ve yavaş yavaş bir 

skandal haline gelen Aristolochia hadisesini bu meyanda zik

retmek mümkündür. 
Ancak, müslüman alemine yeniden dönecek olursak böyle 

münakaşalara rastlamıyoruz. Tersine 1981 senesinin Ocak ayın

da Kuveyt'te «Birinci Beynelmilel İslam Tıbbı Konferansı» top

lanmıştır. Bir sene sonra da ikinci bir konferans yapılmıştır. 

Burada hedef hastahanelerde ve muayenehanelerde tatbik edi

len modern tıbbın yanında, hekim, farmakolog ve tıp tarihçi-

. lerinin iştirak ettiği bu konferanslarla İslami tıpta bir rönesans 

meydana getirerek; bütün İslam alemi için hasta tedavisinde 

ikinci bir yolun gelişmesine imkan sağlamaktadır. Hususi bir 

vakfın maddi imkanlarıyla Kuveyt'te bu buluşların tatbik edi-

. leceği . model bir hastahanenin kurulmasına karar verilmiştir. 

Burada Cami ve Kur'an okulu kurulacak, bunlar hastahanenin 

merkezini teşkil edecektir. Müslümanların görüşüne göre İsla

mi tıp hiçbir zaman müesses ahlaki ölçülerin dışına çıkmamış

tır. İnsan, daima madde ve manası ile bir bütün olarak ele alın

mıştır. Keza sağlık teşkilatı da bu hudutlar içerisinde hareket 

ettiği devirlerde sağlam bir manevi yapıya sahip olmuştur; in

sani şartlar göz önüne alınmadan o devirde hasta tedavi edil

memiştir, 

Batı dünyasında ve burada (Federal Almanya'da) son za

manlardaki tıbbi faaliyetlerin hedefinin de bu yönde oluşu, 

· hem dikkat çekici, hem de s_evindiricidir. Gönül bu tip faaliyet

lerin sadece müslüman aleminde. kalmamasını temenni ediyor. 

Biz Batılı fizyoterapistler, kendi sahamıza dahil olduğundan bu 

faaliyetleri canı gönülden destekleyebiliriz. Ben şahsen Arap 

. dünyasındaki yakın ilişkilerimle müslüman hekimlerin Batı Al

manya' daki fizyoterapistlerle yakın ilişki . kurmalarını temine 

çalışacağım .Federal Alman fizyoterapist, hemeopat ve fitotera

pistlerinin beni bu konuda desteklemeJerini temenni ederim. 
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MİLLET !µ VRAMl'NIN 
FELSEFİ TEMELLERİ* 

Yard. Doç. Dr. Fahrettin OLGUNER** 

ı.-.- Meseleyi Sunuş : 

Millet. kavramı çeşitli yönlerden incelenebilir. Başlığımız 
ise «Milletin oluşmasında felsefenin rolü» tarzında anlaşılabilir. 
Biz burada «Millet»in etimolojisini, tarihini. .. yapacak değiliz. 
Üzerinde durmak istediğimiz şey, «millet» kavramının ne cins
ten bir kavram olduğunu, gerçek bir muhtevasının bulunup bu
lunmadığını ve şayet varsa bunun temelinin, ya da temellerinin 
ne oldu~ınu veya olabileceğini felsefi gözle görmeğe çalışmak
tan ibarettir. 

Bilindiği gibi biz çeşitli kelimeler kullanırız : Taş, açlık, üç
gen, melek, zümdürü-anka ... gibi. Bunların ifade ettiği kav
ramlar, oldukça farklı muhteva v~ realitelere sahiptirler. 

Şimdi, acaba «Millet» kavramı hangi türden bir kavramdır? 
Bunun muhtevası ve realitesi nedir? 

* *.., 

* Bu yazı, Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümü 
tarafından düzenlerı,en I. Felsefe ve Sosyal İl.imler Kongresi'nde tebliğ olarak 
sunulmuştur (7 - 11 Mayıs 1984). 

** Müellüimiz, Erzurum Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Fel
sefe Bölümü öğretim üyelerindendir. 
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II - Meseleye Giriş : 

Millet kelimesinin Arapça olduğunu ve «din» manasına gel
diğini hatırlatıp geçelun. 

Terim olarak millet, ana hatlarıyle; «belli inançlara ve de
ğerlere, muayyen karakterlere, belli bir siyasi yapıya sahip olan, 
ya da herhangi bir zamanda sahip olmuş bulunan insanlar top-, 
luluğu» olarak tarif ve tavsif edilebilir. 

İmdi, dünyada şu kadar milyar insan mevcud. Bunların, in
san olarak, hemen hepsinin eli, kolu, ayağı, başı. .. vardır. Nasıl 
oluyor da bunlardan bir kısmını ötekilerden ayırarak «şu millet» 
diyebiliyoruz? Acaba insanları çeşitli gruplara bölebilmek için 
birini ötekinden ayıran belli vasıf, ya da vasıflar var mıdır? Şa
yet varsa, bu vasıfların özle ilgisi nedir? Yani kalıcı mı, yoksa 
durmadan değişen şeyler midir? 

Vakıada insanlar «şu millet, bu millet ..... olarak bölünüp 
ayrılmış görünmektedir. Acaba, bir milleti ötekinden ayıran şey
ler; toprak, iktisadi yapı, ırki bünye ... gibi maddi şeyler mi, yok
sa dil, din, tarih ... v.b. ruhi, manevi, kültürel unsurlar mıdır? 
Yani, milleti oluşturan asıl unsur, ya da unsurlar nelerdir?· · 

Eğer, bir milleti ötekinden ayıran maddi, ya da ruhi, mane
vi ve kültürel unsurlar varsa bunlar : 

ı - Zamanla şu veya bu sebeble değişen, yok olan unsur
lar mıdır? Şayet böyle ise, değişen vasıflar ve yok olan unsur
lar karşısında «değişmez, sabit ve devamlı kalabilen bir millet»
ten söz edilebilir mi? 

2 -:-- Şayet «değişmez ve sabit» iseler : 

a -'- «Milli bünyede değişme ve gelişme yok» mu denecek
tir? Bu takdirde tarih sahnesinden silinmeler nasıl izah edile
cektir? 

b - Ve nihayet bu temel unsurlar, ya da değişmez vasıf
lar dediğimiz şeyler yeni nesillere nasıl intikal etmektedir? 

IH-Milliyet Nazariyeleri: 

*. 
* .. 

Bu sorular bizi bir takım «milliyet nazariyeleri»ni gözden 
geçirmeye sevketmektedir. 
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A - Irk Meselesi : 
Nazariyelerden bir kısmı milleti meydana getiren temel un

surları fizik bünyede arar ve onu «fizyonomik benzerlikler»de. 
görür. Bilinen tabiri ile bu «ırk» ıiazariyesidir. Herhangi bir hay
van nevi içinde gerek bünyelerinin yapısı, gerekse uzvi (orga
nik) fonksiyonlarının icra ve ifası yönünden ayrı gruplar teşkil 
edebilecek tarzda farklı şekil ve kabiliyetlere sahip hayvan züm-. 
releri görülmektedir. Buna ırk (veya galat-ı meşhur bir ifade 
ile cins) denmektedir: Arap atı, tazı, buldok köpeği. .. gibi. .İşte 
bu noktad,an hareket eden bazı antropologlar, insanları da bu.:. 
na paralel bir tasnife tabi tutarak onları; renklerine, kafatası, 
şekillerine ... göre ayırmışlardır. Başlangıçta safca diyebileceği
miz bu hareket, neticede «seçkin» ve «üstün ırk» iddialarına 
ulaşmıştır. Comte de Gobineau (1816 - 1882) .bunun edebiyatını; 
Hegel (1770 -1831) felsefesini, Hitler (1889 -1945) de.siyasi plan
da uygulamasını yapmıştır. 

Acaba, gerçekten birbirinden mahiyetçe farklı· ırklar var 
mıdır ve şayet varsa bu, «sabit, devamlı ve sürekli» midir? 

Burada birbirine zıd iki nazariye görünmektedir : 
1 - Nevilerin Sabitliği: 
Bu nazariyelerden birincisi, Cuvier'nin (1769 - 1832) temsil 

ettiği «nevilerin sabitliği» fikridir. Buna göre her tür kendine 
has karakterleriyle doğar ve bunu devam ettirir. Çünkü, madde 
aleminde kararlılık hakimdir. Bir maddenin tabii halini boz
mağa kalkarsanız size karşı direnir. Canlıda bu çok daha ba
riz ve karşı koyma daha serttir. Soya çekmeyi temin eden hüc
redir, hücrenin çekirdeğjdir. Bu, dış tesirleri red ve. tashih eder; 
Netice olarak ırk ve türler sabit kalır. 

2 - İstihale (evolution - değişme) : 
Birincinin tam karşısında, Darwin ( 1809 - 1882) ve Lamarck 

(1774 - 1829) gruplarının ileriye sürdüğü istihale Cevolution - de
ğişme) nazariyeleri bulunmaktadır. Buna göre de neviler değiş
mekte, hem de durmadan değişmektedir. Dolayısiyle sabit ve 
devamlı bir ırktan, ya da ırklardan söz edilemez. 

3 - Ani - değişme (mutation) 
Yukarıda işaret edilen iki zıd görüşü yumuşatıp belli ölçüde 

birleştirerek çözüme yaklaştırarak bir. üçüncü açıklama tarzı 
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olarak «ani - değişme - mutation» fikri ortada görünmektedir. 

Çeşitli ilim adamları tarafından belirtilen bu görüş Mendel (1822-

1884) tarafından «Mendel Kanunları» şeklinde ifadesini bulur.· 

Bu temele uygun olarak diyebiliriz ki çok kısa dalgalı ışınlar: 

iyonizasyon, ültraviyola ... ışınları moleküllerin bünyesini sar

sar ve doğrudan doğruya jerme nüfuz ederler. Oysa burada ken

dilerine karşı reaksiyonlar vardır. Bu karşılıklı tesir sırasında 

meydana gelen kimyevi değişmeler genetik faktörlerin kurulu

şunu, kromozomların terkibini sarsar. Çok ani olan bu hal «ani -

değişmeyi - mutasyonu» doğurur ve bu değişmeler yeni nesille

re intikal edebilir. Birçok mutasyon soydan gelen mirasta çıka

bilir. Yeni tip bütün özellikleriyle birden doğar ve yeni kuşak

ta sabit şekil alır. Fakat bu, seleksiyon ile daha bariz hale gelir 

veya azalabilir, yayılabilir. Mutasyonla istikrarlı yeni türler el

de edile bilir. 

4 - Değişme ve Sabitlik: 

Şu halde ırkda değişmeler vardır. Ancak bu değişme, ma

tematik dille ifade edilebilecek bir «kanun» değil, ihtimali bir 

tarzdadır. Ağır ağır ve zamanla değil, sert bir şekilde ve ani 

olarak vuku bulur. En önemlisi de tek istikametli ve yalnızca te

kamüle doğru; sinekten file, maymundan insana... değil, çok 

yönlü bir şekildedir. Bazı karakterler ortaya çıktığı gibi, kayıp 

da olabilmektedir. Lakin değişiklikler, ister vasıf kazanma, is

terse vasıf kaybetme tarzında olsun, mutlaka ve daima aynı tür 

içinde olur ve o nev'in sınırlarını aşmaz şekildedir. Nev'in deği

şikliği tarzında ortaya çıkan · karakterler ise yalnızca o ferde 

münhasır olup yeni bir nesil meydana getiremez olarak görün

mektedir. 

5 --- Sonuç: 

Öyleyse, açıklamalarımıza paralel olarak diyebiliriz ki; ın.:. 

san nevi, ayn fizik, fizyonomik karakterler ile farklı zümrelere 

ayrılabilir ve bu her zaman için mümkündür. Bu karakterler 

nesilden nesile intikal edebildiği gibi, fevkalade hallerde değiş

mekte, ya da değişme ihtimaline her an maruz bulunmakta ve 

fakat yine de sabit görünmektedir. 

Ancak, acaba bu fizik ve · fizyonomik karakterlerle ortaya 

çıkan zümre, bir «Millet» oluşturabilir mi? 
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B - Ruhi - Manevi . Karakterler ve İrsiyet : 

Şu, ya da bu şartlarda bazı fizik ve fizyonomik vasıflarla 
insanların belirli bir zümre teşkil edebileceklerinin, ihtimali ola
rak, mümkün bulunduğunu söyledik. Eğer insan maddeden; yal
nızca biyolojik bir bünyeden ibaret olsaydı mesele tamamlanmış 
olurdu. Oysa insan, aynı zamanda, ruhi ve manevi bir varlık-' 
tır. Şu halde: 

Acaba insanlar ruhi kabiliyetleri ve manevi varlıkları ile de 
belli vasıflara sahip muayyen bir zümre teşkil edebilirler mi? 

Ruhi ve manevi alanda belirli vasıflara sahip bir zümrede 
bu vasıflar : 

Acaba doğuştan gelen ve değişmez şeyler midir? Şayet böy
le ise, bunların sonradan eğitimle veya herhangi bir dış tesirle 
tashih ve tebdili elbette ki mümkün değildir. Üstelik böyle bir 
zümrenin bulunduğu daireden bir adım dışarı çıkması, geliş

mesi... kesinlikle söz konusu olamaz. 
Şayet ruhi kabiliyetlerle manevi vasıflar sonradan kazanı

lan şeyler ise, bunlar: 
Yeni nesle intikal ediyor mu, etmiyor mu? 
Eğer, her kazanılan şey, yeni nesle intikal ediyorsa, her ye

ni nesil, bir öncekine nisbetle, büyük farklılıklarla ortaya çıka
caktır. 

Aksine, yeni nesle intikal etmiyorsa, yeni nesil bütün ka
biliyetlerini kendisi kazanacak, ancak, tıpkı bir balmumu gibi 
doğmuş olacağı için, ya tamamıyle tesadüfi tesirlerle şekillene
cek, ya da eğitim ve öğretimle her kalıba sokulabilecektir. 

Burada da araştırmalar hayvanlar aleminden başlamakta 
ve arada paralellikler kurulmaktadır. 

Bilindiği gibi hayvanlarda çeşitli fonksiyonlar halinde teza
hür eden içgüdüler Csevk-i tabiiler) vardır . 

.A:caba bu içgüdüler her türün kendine has ve sabit şeyler 
midir? Yoksa, tecrübelerle kazanılan şeyler midir? 

Burada da görüşler birbirine zıd iki ayrı kolda yürümek
tedirler. 

1 - İçgüdülerin Sabitliği: 

Leibniz (1646 -1716) ve Cuvier Cl 769 - 1832) gibi bazı düşü
nürlere göre içgüdüler sabittir, değişmezler. 
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2 - İçgüdüler Kazanılıp Kaybedilir: 

Bazılarına göre de içgüdüler, soyun tecrübelerine dayanan 
ve soydan gelen mahsullerdir ve tabii olarak bunların değiş
kenliği söz konusudur. Darwin ve arkadaşları buna dair bazı 
örnekler gösterirler. 

3 - İçgüdülerde Değişme ve Sabitlik: 

.Ayrıntıları bir. yana bırakarak diyebiliriz ki, tıpkı fizyono
mik bünyede olduğu gibi, içgüdülerde de hem kararlılık, hem 
değişkenlik hallerine şahit olmaktayız. Burada da mutlak ol
mayan bir sabitlik söz konusudur. 

4 - Ruhi Karakter ve Kabiliyetlerde Durum : 

Hemen belirtelim ki hayvandaki içgüdüler, insanın ruhi ka
biliyetlerine mukabil tutulamaz. Çünkü, arada derece değil, ma
hiyet farkı bulunmaktadır. 

Ruhi hadiseler organik hadiselere bağlanamaz. Organizma 
şuurunun oluşması için bir sebeb değil, bir şart, gerekli bir ze
mindir. 

Bu iki hususu göz önünde tutmak şartı ıle ruhi karakter 
ve kabiliyetler için de şunları söyleyebiliriz : 

Ruhi kabiliyetlerin irsiyetle intikal ettiği görülen şeyler

dendir. Söz gelimi histerik, nevrotik, alkolik ... hallerin ve hat
ta intihar duygul~rının babadan oğula geçtiği müşahede edil
mektedir. Ayrı çevrelerde ve ayn şartlarda yetiştirilen ikizle
rin durumu, ruhi hallerin irsiyetle devam ettiğinin en belirgin 
örneğini gösterir. Dolayısıyle diyebiliriz ki, organik bünyeye 
paralel olarak ve fakat organizmaya irca edilemez bir tarzda 
manevi karakterlerle ruhi kabiliyetler de, hem de fonksiyonel, 
yani tavır, mimik, jest... olarak irsiyet yolu ile intikal eder. 
Karakterler mutasyonla değiştiği ve bunun da her zaman vuku 
bulan bir şey olmadığı içindir ki bunlara «sabit ve devamlı» 
nazarıyle bakılabilir ve bu manzarayı gösterirler. Ancak bu 
«sebat ve devam» keyfiyeti matematik. bir kesinliğe. sahip olma
dığından «değişebilir» vasfına da sahiptir. 

Bu iki hal, değişebilirlik ihtimali içinde «sabit ve kararlı 
bir fizik, fizyonomik ve organik bünye» ve yine değişebilirlik ih
timali içinde «sabit ve kararlı ruhi karakter ve kabiliyetler» de~ 
diğimiz iki unsur, çocuğun «temel şahsiyeti»ni oluşturur. 
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İşte bu .;temel şahsiyet»e sahip olan varlık, dış dünyaya ve 
dış şartlara açılacaktır. Bütün dış tesirler; eğitim, cemiyet bas
kıları, coğrafi, iktisadi... v.b. faktörler bu «temel şahsiyet» üze
rine yönelir ve bu temel üzerinde· şekillenir. Ancak, unutmamak 
gerekir ki temel şahsiyet, bütün bu tesirler karşısında passif de
ğil, aktiftir, yani onları kendine uygun tarzda alabilir, değişti
rebilir veya farklı yönlere sevkedebilir. Şöyle ki; bu şahsiyet, 
maddi ve manevi varlıklar karşısında kendine has tavırlar ta
kınacak ve belli değerlendirmeler yapacaktır. 

Benzer veya paralel «temel şahsiyet»e sahip fertler de bu 
dış dünyayı . paralel tarzda değerlendireceklerdir. Dolayısıyle 
umumi fikirler, inançlar, idealler ... cemiyet içinde bu fertler 
üzerinde müşahhas (somut- konkre} hale. gelecektir, İşte, bu 
benzer temel şahsiyetlerin belli şeyler karşısında müşterek ta
vır alışları «o topluluğun değerlerini ve topluluğun kültürünü» 
oluşturacaktır. Bu topluluk belli bir sayı, belli . bir seviye ve 
belli bir organizasyona geçince de kendine has hayat görüşü, 
kendine has dili, kendine has dini, kendine has kültür ve değer
leri ... ile bir «Millet» olarak tarih sahnesine çıkacak «sabit ve 
kararlı» hali ile yüzlerce, binlerce yıl yaşayacaktır. Ama bu «se
bat ve kararlılık» hali, mutlak olmadığı içindir ki, her an sert 
ve ani bir mutasyonla «değişme», ya da «yok olma» ihtimali için
de bulunacaktır, 

Sonuç şu ki : «Millet» kavramı, temelden yoksun, ya da sa
dece kabul ve kanaatlerden ibaret «ideal bir kavram» değildir. 
O, gerçeb: muhtevalı bir kavramdır. Bu muhteva; fizik ve fizyo
nomik bünye olarak müşahhas, ruhi karakterler olarak manevi_, 
kültür ve inanç olarak da ideal temellere sahip bulunmaktadır. 
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Sırr-ı eşya muradım, şekl ü elvanı nidem 

Tahkik iman dilerem, suri imanı nidem. 

Görse idim bir defa dilberimin vechini 

Can ü tenden geçerdim fani cihanı İıidem. 

Kuş dilini bir bilsem tıbkı Süleyman gibi 

Lisan-ı Fars u Arab ya da Süryan'ı nidem. 

Serde tac-ı ma'rif et olsam ebedi sultan 

Nidem taht-ı Kisra'yı tac-ı hakanı nidem; 

«Sakahüm» hamirini bir içsem yar elinden·· 

Ab-ı hayvanı hatta ab-ı haramı nidem. 

Bir dalub gülzarına duyabilsem sesini 

Sada-yı bülbülü hem bağ-ı bustanı nidem. 

Edebilsem bağrımı nar..:ı aşkıyla · biryan 

Nidem azab-ı kabri nar-ı niranı nidem. 

Dostum gönül bağıma lütf idüb bir su verse 

Dopdolu bulutlarla berk ü baranı nidem. 

AHMED, vasl-ı Ali'den sırr-ı noktaya ersen 

Öyle tamam olurduµ ya bu noksanı nidem. 

Ahmed Ayhan ALTINKUŞLAR 



AFGANİSTAN TARİHİNDE TÜRK UNSURU 

Doç. Dr. Kıyamuddin RAJ* 

Bugün «Afganistan» adıyla tanınan ülke İslamdan önce Ari
yana ve İslamdan .sonra ise muasır Afganistan'ın temeli Ahmed 

. Han Abdali tarafından atıldığı 1747 yılına kadar «Horasıın» 
adıyla tanınırdı. O günün Ariyanasının hududları kuzey ve ku
zey-batıdan Maveraünnehr'in öteleri, yani Harizm ve Hazar ., 
Denizi'nin kıyılarından, doğu ve güney-doğuda Sind n,ehrinin 
kıyılarına kada,r uzanırdı. İslami devirdeki Horasan ise, Mave
raünnehr'in bir bölümü ve bugünkü İran'ın Meşhed, Nişapur ve 
Tıis gibi şehirleri ile, doğuda, yine Sind nehrinin kıyılarını içine 
alıyordu. 

Afganistan, tarih boyunca çeşitli medeniyetlerin beşiği ol
muş ve bu medeniyetlerin çeşitli gelişme safhalarında büyük rol 
oynamıştır. Bu topraklarda teşekkül eden en eski medeniyet 
« Vidi medeniyeti»dir. Bu medeniyetin niteliği hakkında bilgi ve
ren ~n eski kaynak Ariyenlerden kalan ve dört kitaptan meyda
na gelen « Vida» a.dlı bir takım şarkılardır. Bu dört kitap: Rig vid, 
Sam vid, Ather vid, Yacur vid adlı kitaplardır. M.Ô. 1400 lerde 
söylenmiş olan bu şarkılar, o günkü Afganistan'ın medeni, coğ
rafi, kültürel ve edebi durumu hakkında bir takım aydınlatıcı 
bilgiler vermektedir. 

Bu ülkenin medeni tarihinde Afganistan'ın Kuzey bölgele
rinden Belh şehrinde M.Ô. 1200 yılları dolaylarında ortaya çıkan 
«Avesta medeniyeti» diğer parlak bir safhayı teşkil etmektedir. 

* Yazar, İ. Ü. Edebiyat Fakültesi, Arap - Fars Dilleri Ana Bilim Dalı öğre
tim üyesidir. 
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Bu medeniyetin çeşitli köşelerini aydınlatan eser «Avesta» kita

bıdır. Zerdüşt tarafından Belh'te kurulan Zerdüştilik ve o dinin 

temellerini belirten Avesta ,kitabı çok derin iktisadi ve içtimai 

esasları ihtiva etmektedir. Zerdüşt Allah'ın birliğine ve yü

celiğine «Ahuramezda» adı altında inanırdı. Zerdüşt tek Allah' -

dan sonra; biri iyi, diğeri ise kötü yola giden iki ruha inanırdı. 

Zerdüşt, dinini üç temel üzerinde kurmuştu: İyi düşünmek, iyi 

konuşmak ve iyi davranmak. Zerdüşt dini, onun doğduğu yer 

olan Belh şehrinden, Avesta kitabı ile yayıldı. 

M.Ö. IV. yüzyılda meşhur İskender'in saldırıları bu ülkeye 

ulaştığı zaman, Afganistan halkının, İskender'in işgalci kuvvet

lerine karşı verciiği mücadele, tarihe geçmiş destanlar arasında 

yeralmaktadır. Bütün bunlara rağmen İskender'in fütuhatı, bu 

- topraklarda Budist ve Yunan medeniyetlerini karşı karşıya ge

tirmekle «Greko-Budik» medeniyetinin ortaya çıkmasına sebep 

oldu. Afganistan'da uzun araştırmalarda bulunan ünlü Fransız 

arkeolog Schulumberge, bu medeniyetin M. S. VII. yüzyıla 

kadar bu topraklarda _yaşadığını iddia etmektedir. Özellikle 

son · zamanlarda Afganistan'ın Kuzeyindeki Ayhanım bölgesin

de yapılan kazılarda elde edilen eserler, bu medeniyetin mühim 

kalıntıları olarak değerlendirildi. 

M.Ô. II. yüzyılda Afganistan'ın kuzey bölgelerinden Pamir 

ve Amuderya'nın kuzey kıyılarında yaşayan ve Ariyen asıllı sa

nılan Sakalar kendi hakimiyetlerini bu topraklarda sağlamayı 

başardılar. İtalyan arkeolog Hakin, Afganistan'ın kuzeyinde 

Taşkurgan şehrinde yaptığı kazılarınd
a, Saka krallarına ait sik

keler elde etti. Sakalar bütün Afganistan'a hakim olduktan son

ra Sind vadisine kadar ilerlemeye devam ettiler. Bugün Afganis

tan'ın güneyinde bulunan Sistan CSakistan) vilayeti, işte bu Sa

kalar tarafından kurulmuştur. 

M.Ô. 130-140 yılları arasında Türk asıllı Yue-çiler kabilesi 

Afganistan'ın kuzeyinde hakim olduktan sonra, Sakaları Hint 

topraklarına doğru sürerken Afganistan'ın yönetimini tamamen 

kendi ellerinde bulundurmayı başardılar. Bu tarihten sonradır 

ki, Afganistan, mütemadiyen Türkler tarafından idare edilmiş

tir. Aradan bir müddet geçince, Yue-çiler en meşhurları Kuşan

lar olan beş prensliğe ayrılmıştır. Yine Afganistan'ın kuzey vi

layetlerinden Şibirgan'a bağlı Tillatepe'de yapılan kazılarda 

Kuşani medeniyetine ait baha biçilmez eserler ortaya çıktı. Af-
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ganistan'ın işgalinden sonra bütün bu eserler Sovyet müzeleri
ne götürüldü. Kuşanlar, kısa bir müddet içerisinde bütün Hint 
topraklarını kendi hakimiyetleri altına aldılar. M.S. V. yüzyılda 
Hihdistan'da Guptalar iktidara gelinceye kadar Kuşanlar yöne
time hakimdiler. Fakat Doğu'da Guptalar ve Batı'da Sasani İm
paratorluğu kurulunca, Kuşanlar umumiyetle iktidarı kaybet
mişlerse de, bu iki gücün arasında bulunan Afganistan toprak
larında kendi varlıklarını muhafaza etmişlerdir. 

M.S. 425 yılları esnasında Çinlilerin: «Ye-ti-li-du» ve Yunan
lıların «Epthalites» dedikleri Ak-Hunlar Afganistan'ın Kuzey 
bölgelerinde kendi hakimiyetlerini kurarak, kısa zir zamanda 
Kabil, Kandahar ve Zabul gibi bölgeleri de ele geçirdikten son
ra bütün Afganistan'ı kendi kontrolları altına aldılar. Muasır 
Afganistan'ın kurucusu Ahmed Han'ın mensup olduğu Abdali 
kabilesi bu Ak-Hunlar veya Eftalitlerin kalıntısı olarak bilin
mektedir. Afgan. kültürünü benimsemiş olan Ak-Hunlar CEfta
litler - Halaçlar) Afganistan tarihinde «Gilcayi» adı altında Af
ganlar olarak geçmekte ve Afganca (Peştuca) konuşmakta
dırlar. Fars kültürünü benimseyen ve Farsça (Darice) konuşan 
Eftalitler (Halaçlar) ise Yefteli adı altında Afganistan'ın Kuzey 
bölgelerinden Badahşa:iı vilayetinde yaşamaktadırlar. 

Ak-Hunlar CEftalitler) Afganistan tarihinde Haftal, Haya.
tile, Haptaliyan, Abd.aliha, Yefteliha; aynı topluluğun diğer bir 
adı olan Halaçlar ise ~,Gilcayiler» olarak geçmektedir. Fakat Ak
Hunların CEftalitlerin - Halaçların) dil ve yaşayış tarzının kalın
tıları bugün Afganistan'da yaşayan Gilcayilerin mahalli kültür
lerinde bariz bir şekilde' görülmektedir: Özellikle bunların konuş
tukları Poştuca'da bir çök eski Türkçe kelimeler bulunmakta ve 
kabile büyüklerine Han lakabı verilmektedir. 

M.S. VI. yüzyılda Kuşanlar ve A.k-Hunlar'ın (Eftalitler'in) 
kalıntıları daha Afganistan'ın çeşitli bölgelerinde yönetimi elle
rinde bulundurdukları halde, Afganistan'a Gök-Türkler hakim 
olur. Gök-Türk'lerden sonra M.S. 560~650 yılları arasında Afga
nistan'ın Kuzey-Doğu bölgelerinde Türgiş'ler iktidarı ele geçirir
ler. 

İslamın zuhuru sırasında Afganistan'ın çeşitli bölgelerinde 
Türk boyları hüküm sürüyorlardı. Çinli ünlü seyyah Hiyun 

1 Tsang H. 9. yılda Afganistan'ın çeşitli şehirlerini gezdiği sırada 
bu ülkenin Kuzey· vilayetlerinden Toharistan' da ve bugünkü 
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başkent Kabil'de iktidarda bulunan Türk prenslerinden söz et

miştir. H. V. yüzyılda yazılmış olan Farsça Sistan Tarihi'nde İs

lam ordusunun Afganistan topraklarındaki fütuhatı anlatılır

ken şöyle denmektedir: «Kaba, Abdü'l-Aziz b. Abdullah b. ·Ab

dullah b. Amir b. Kuriz'i Sistan'a gönderdi. O, Sistan'a gelip hal

ka iyilik gösterdi. Talha'nın ordusunu topladı ve onlara iyi da,v

randı. Bust ve Kabil halkının başkaldırdıklarını haber verdiler. 

Çöl yoluyla gitti. Zebil (Kabil hükümdarı) Türklerden bir ordu 

sağlamıştı. Çetin bir savaş yaptılar ve müslümanlar yenildiler.» 

CSistan Tarihi, s. 105-106) Bu kitabın bir çok yerinde geçtiği gibi 

İslam ordusunun Afganistan topraklarına girdiği sırada bir çok 

bölgelerde Türklerin iktidarda bulundukları anlaşılmaktadır. 

820 ydında Afgaıiistan'da Tahiriler tarafından bir devlet 

kurulur ve Abbasi hilafetince de resmen tanınır. Devletin adı 

Horasan'dır. Belhli ve Aryan asıllı olan Tahinler, 872 ye kadar 

(Afganistan'ın o zamanki adıyle) Hiorasan'da hüküm sürmüşler

dir. 861'de Sistan'da kurulan ve bir kaç yıl sonra Tahiriler\n ye

rine geçen Saffariler de Aryan asıllı bir devlet idi. Saffariler'den 

sonra H. 279/892 yılında Belh'te Samani devleti kuruldu. Hora

san ve Maveraünnehr'i de içine alan geniş bir bölgeyi kontrolu 

altına alan Sa.maniler de Belh'in Ariyen asıllı bir kabilesine 

mensuptular. Sa.maniler devrinde Dari (Fars) dili ve edebiyatı

nın gelişmesiyle Rüdeki ve Dakiki gibi büyük şairler ve Muham

med b. Muhammed Balami (Taberi tarihini Farsçaya çeviren) 

gibi meşhur yazarlar ortaya çıkmış oldu. 

Samanlılar'dan sonra H. 351/962 yılında o günkü Afganis

tan'da Gazneliler adı altında muazzam bir Türk devleti kurul

du. Gaznelilerin başkenti bugün Afganistan'ın merkezinde bu

lunan Gazne şehri idi. Bu devletin kurucusu ise Alptekin'di. Gaz

neliler'den önce de_ Gazne şehri dahil A,fganistan'ın bir çok do

ğu bölgelerinde Kuşaniler ve Eftalitler'iri CHallaçlar'ınl kalıntısı 

olan Tekin veya Tigin ailesi hüküm sürüyorlardı. Bu aile tarafın

dan. kurulmuş olan Tekinabad veya Tiginabad şehri ise şu ana 

kadar Afganistan'ın Batı vilayetlerinden Kandehar'ın Kuzey-Ba

tı'sında mevcuttur. Gazne devletinin kurucularının adlan sonun

daki Tekin veya Tigin eki bunların adı geçen aile ile bulunan 

akrabalık ilişkilerini de göstermektedir, . 

Samanlı hükümdarı Abdul Melik'in zamanında (960) Hora

san'ın komutanlığına görevlendirilen Alptekin, Abdul Melik'in 
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ölümünden sonra Gazne ve Zabulistan'ı kendi kontrolu altına 
alarak Gazne d.evletinin temelini koydu. Alptekin'in ölümünden 
sonra oğlu Emir İshak onun yerine oturmuş ise de üç yıldan faz
la bu görevde kalamamıştır. 

976 yılında Sebüktekin Afganistan'da çok kuvvetli bir G&z
ne devletini kurarı;ı,k, Bust, Kuşdar, Zemindaver, Bamiyan, To
haristan, Gar, Kabil, Zabulistan, Parvan ve daha sonra da Af
ganistan'ın Doğu bölgelerinde Lağman ve bugün Pakistan'ın hu
dutları içinde bulunan Peşaver gibi şehir ve bölgeleri de Gazne 
devletine bağladı. Emir Sebüktekin'den sonra Nişapur valisi olan 
büyük oğlu Emir Mahmud Gazne'ye gelip babasının yerine Gaz
ne'nin imparatorluk tahtına oturdu (998). Bağdad halifesi El-Ka
dirbillah tarafından da tanınan Mahmud'a padişahlığı sırasın
da:. «Yeıninü'd-devle ve Eminü'l-mille lakabı verildi. Gazneliler 
.zamanında Dari (Fars) dili bölgede yaygın olduğu için devletin 
resmi dili olarak kabul edilmiş ise de, yine Sultan Mahmud 
CGazneli Mahmud) devletin mühim işleri için toplanan g~neral
ler ve mes'ul kişiler ile özel toplantılarda Türkçe konuşurdu. Fa
kat yine Gazneliler zamanında Dari (Fars) dili ve edebiyatına 
büyük özen gösterilmiştir. 

Gazneli Mahmud iktidarda bulunduğu müddetçe onyedi ke
re Hindistan'a asker çıkarmış ve mukaddes İslam dinini o top
raklarda yaymıştır. Gazneli Mahmud H. 390-392/1000-1002 yılla
rı arasında bütün Peşaver'i ve H. 394/1005 te ise Sind nehrini 
geçerek Multan'ı da ele geçirmiştir. 1006 da Belh, Herat ve Ni
şapur'a hakim olan Türkistan hükümdarı İlek Han'ı da mağlup 
etti. 1008 de Hint Rajalarını da hükmü altına altı. 1011 de Pencap 
ve Keşmir bôlgelerini de Gazne İmparatorluğu'na bağlayıp bir 
yıl sonra Afganistan'ın merkez bölgelerinden Garcistan'ın ma
halli beyliklerinin direnişini kırdı. 1017 yılında Harizm halkı Ma
mun Harizmşah'a CGazneli Mahmud'un eniştesi) karşı ayakla
narak onu öldürünce Mahmud, Harizm'i feth ederek en yakın 
adamı Altuntaş'ı orada vali olarak görevlendirdi. 415-416/1024 -
1025 yılları arasında Maveraünnehir, Belh ve .Amuderya kıyıla
rının beyliklerini kendi otoritesi altında topladı. Bu sırada Kaş
gar emiri Kadar Han ile bir anlaşm!l imzalayarak dörtbin Sel
çuklu ailesini Horasan'a getirip yerleştirdi. 

Gazneli Mahmud Afganistan'ın en büyük imparatoru ola
rak Gazne başkent olmak üzere, batıda İsfahan, Irak, Hemedan 
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ve Taberistan'dan doğuya Ganga nehrinin kıyılarına kadar, ku
zeyden Sirderya · ve güneyden Behlcistan'ı içine alan geniş bir 
bölgede, Asya kıt'asında muazzam bir Türk imparatorluğu kur
du. 

Sultan Mahmud'un sarayı her zaman· Unsuri, Ferruhi ve 
Firdevsi gibi büyük şairler ve Biruni, İbn-i Sina, Sa'alebi ve El
Utbi gibi filozof ve bilim adamlarının toplandığı bir merkez sa
yılırdı. Gazneli Mahmud Türklerden baş~a Tacikler, Afganlar, 
Halciler (Halaç Türkleri) ve Hindulardan oluşan fevkalade dü
zenli bir ordu kurmuştu. Gazneli Türk ailesinden 2:3 padişah Af
ganistan devletinin· başında bulunmuşlardır. GaznelHer'in son 
hükümdarı Hüsrev Melik b. Hüsrevşah'ın saltanatının H. 583/ 
1187 yılında sona ermesi ile Gazneli devleti de yerini başka bir 
Türk devleti yani Selçuklulal"'a bırakmıştır. Gazneliler devrinde 
güzel sanatlar ve inşaat faaliyetleri büyük bir gelişme gösterdi. 
Bugün İran, Pakistan ve Hindistan'da o devreye ait eserlerin ka
lıntıları bulunduğu gibi, şu anda Af ganistan'ın Gazne şehrin
de mevcut olan iki büyük minare, üçüncü Mesud'un sarayının 
kalıntıları, Sebüktekin ve Sultan Mahmud'un mezar taşları, her 
birisi o devrenin sanat faaliyetlerind~n birer parlak örnek sayıl
maktadir. 

·· Gazheli .Mahmud'un zainanında Horasan'a yerleştirilen ·sel
çuklular'ın kabile reisi Tokak'ın oğlu Selçuk'un dört oğlu vardı: 
isrAil olarak biJinen Yabgu Arslan, Mikail, Yunus ve Musa. Sul
tan Mahmud kendi hayatında Selçuk'un oğullarından israil'i 
Hindistah'ın Kalincer kalesine hapsettirdi. (1025) Fakat Mik.a
il'in oğulları Tuğrul Bey, Davud ve Çağrı Bey kısa bir zamanda 
kabilelerini toplayarak Horasan'ı Gazne, Sistan, Belh, Nişapur 
ve Kirman'a kadar ele geçirdiler. Dandanakan Savaşı'nda Sul~ 
tan Mesud,' Tugrul Bey'e ·yenik düştükten sonra Cl(½l:O}, Tuğrul 
Bey Nişapur'da padişahlık. tacıriı giyip kardeşi Yabgu'yu Batı 
Afganistan'ın Pılşeng, Herat ve Sistan vilayetlerinin hükümdarı 
olarak görevlendirdi. Dandanakan Savaşı'ndan sonra Selçuklu
lar'ın nüfuzu batıda Sistan ve kuzeyde Belh ve Toharistan'a 
kadar yayılmış oldu. Mesud'un oğlu Mevdud her ne kadar vezi
ri Ahmed Meymendi'nin oğlu Abdü'r-Rezzak'ı Selçuklular'ın sa
vaşına Sistan'a göndermiş ise de (1048) ,· hiç bir başarı elde ede
meyip tekrar Gazne'ye dönmek zorunda kalmıştır. Çağrı Bey'in 
oğlu Alp :Arslan 1063 -1072 yılları arasında Toharistan, Belh, 
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Tirmiz, Kubadiyan, Vahş ve Velvalic CRustak) gibi şehir ve .böl
geleri ele geçirdi. Alp Arslan ve oğlu Melikşah (1,072 -1092) Gaz
ne hükümdarı Sultan İbrahim ile dostane ilişkilerini koruyarak 
Zabulistan ve Kabil'i Lahl;l.r'a kadar ona bıraktılar. Selçuklular'
ın meşhur padişahlarından Melikşah'ın oğlu Sultan Sencer de 
Gazne Hükümdarı Behram Şah'ı Arslan Şah'a karşı yardım ede-. 
rek kendi himayesi altında Gazne ve Lahur'un kralı yaptı. Bör
lelikle Selçuklular zamanında doğuda Afganistan'ın hududu 
Lahur'a kadar ulaşmış oldu. Sultan Sencer'in ölümünden son
ra kısa bit müddet için başka bir Türk kabilesi yani Karahitay
lar Afganistan'ın yönetimini ele geçirerek Gazne kralı Hüsrev 
Şah'ı Lahur'a sürmüşlerdir. Karahitaylar'dan sonra Goriler adı 
altında Ari yen • asıllı bir -silsile Af ganistan'ın siyasi otoritesine 
sahip pldular. Bu silsilenin ilk meşhur hükümdarı Sultan Ala
üddüı Hüseyin Cihansuz Ccihan yakan) b. İzzeddin'dir. H. 544 -
551/1148 - 1155. 

Goriler silsilesi H. 612/1215 yılında yerini tekrar Türklere 
yani· Harizmşahlar'a bırakmış oldu. Harizmşahlar Maveraün
nehir, Afganistan, Azerbaycan ve Hindistan'ın bir kısmını ihti
va eden geniş bir bölgede hüküm sürüyorlardı. Harizmşahlar'ın 
meşhur padişahları şunlardı: Atsız b. Muhammed, İl Arslan At
sız, Sultanşah Ebu'l Kasım b. İl Arslan, Ebu'l Muzaffer Sultan 
Tekiş b. İl Arslan, Alaüddin Muhammed b. Tekiş. Harizmşah
lar'ın sori hükümdarı Sultan Alaüddin Muhammed Harizmşah':. 
ın büyük oğlu Celaluddin Minkebirni idi. Celaluddin Minkebirni 
H .. 617/1220 yılında babasının yerine oturdu ve Cengiz Han'ın or
dusuna karşı buyük direniş · gösterdi. Fakat sonunda kaçmak 
mecburiyetinde kalmış ise de, kendisini kovalamak için Cengiz'
in kendi damadı Kutuku Nuyen'in başkanlığında gönderdiği or
duyu Kabil'in yakınlarında büyük hezimete uğratmıştır. Bu olay
dan öfkelenen Cengiz Han, şahsen kendi ordusu ile Celaluddin'
in karşısına gelince; Celaluddin, Peşaver'e geri çekilmek mecbu
riyetinde kalmıştır. Fakat Cengiz onti Sind nehrinin kenarlarına 
kadar kovalamaya devam etti. Burada yapılan savaşta yenilgi
ye uğrayan Celalüddin, kendisini suya atarak Multan yoluyla 
Kirman ve Pars' a gitti -ve orada öldürüldü. 

Harizmşahlar'ın yönetimi ortadan kalktıktan sonra Afga
nistan Cengiz ordusunun kontrolıi altına girmiş oldu. Afganis
tan Cengiz'in saldırılarından büyük zarar gördü. Ümmü'l-Bilad 
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(şehirlerin annesi) lakabıyla anılan İslam kültürünün büyük 

merkezi Belh şehri çok ağır darbelere uğradı. Sayısız şair ve bi

lim adamları ülkeyi terk ederek bir kısmı Hindistan'a,·diğer bir 

~ısını ise Anadolu'ya göç etmek mecburiyetinde kaldılar. Mevla

na'nın ailesiyle birlikte bir topluluk Anadolu'ya göç ederken, 

meşhur şair Emir Husrev Dehlevi'nin ailesi ile beraber diğer bir 

topluluk Hindistan'a yerleştiler. İki aile de Belh'in meşhur Türk 

ailelerinden sayılırdı. 

Cengiz ve oğulları H. 643/1245 yılma kadar Afganistan'ı ida

re ettiler. Moğollar devrinde Afganistan'ın yönetim şekli tama

men değişti. Ülke Cengiz'in kurduğu esaslara ve çıkardığı ka

nunlara «Yasalara» göre yönetiliyordu. Fakat aynı zamanda 

müslüman. danışmanların düşüncelerinden de faydalanılırdı. Bu 

devrede Afganistan'ın sosyal hayatı ve idari organlan Mo~olla

rın teşkilat sisteminin tesiri altında kaldığı gibi bu ülkenin dil 

ve edebiyatına da sayısız Moğolca kelime ve terimler girmiş ol

du. Böylelikle diğer medeniyetlerin yanında Afganistan'da bir 

de Türk - Moğol karışımı bir medeniyet ortaya çıktı. 

Moğolların iktidarından sonra Afganistan'da yine diğer mu

azzam bir Türk devleti yani Herat Timurluları devleti kuruldu. 

Timur 1359 da ün kazanıp, 1369 yılında Maveraünnehr'in hüküm

darı Emir Hüseyin'i yenerek Sahipkıran lakabını almış oldu. Ma

veraünnehr'i kendi kontrolü altına aldıktan sonra, Timur 1380 

de Amu nehri:p_i geçerek Belh, Andhoy, Serahs Puşeng'i feth 

edip Herat'ı ele geçirmek için harekete geçti. Herat'ta hüküm sü

ren Kert ailesinin son hükümdarı Giyasüddin Pir Ali'yi ortadan 

kaldırdıktan sonra Afganistaiı'ın büyük bir kısmına hakim ol

du. Timur'un Afgan.istan'a ikinci saldırısı ise 1383 yılında ger

çekleşmiştir. Bu saldırıdan sonra Sebzvar, Farah, Sistan, Bust 

ve Kandahar yani Afganistan'ın Batı ve Güney bölgeleri tama

men Timur'un eline geçmiş oldu. Timur 1397 de Hindistan'ı al

mak için yola çıktığı zaman Horasan'ı Firuzkoh'da:Q. Rey'e kadar 

oğlu Şahruh'a ve Kabil, Gazne ve Kandahar'ı ise torunu Pir Mu

hammed'e tesUm etti. ·'.Timur'un ölümü sırasında Amuderya'dan 

Sind nehrinin kıyılarına kadar Afganistan'ın hükümdarı Giya

süddin'in oğlu Pir Muhammed'di. 

Timur'un öğlu Şahruh H. 807 /1404 yılında tahtta oturup el

li yıl süre içinde ilim ve san'at.ı seven büyük bir padişah olarak 
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hüküm sürmüştür. Onun zamanında yapılan ve san'at değeri 
yüksek olan bina, tekke, medrese ve camiler şu ,anda Herat ve 
Meşhed'de bulunmaktadır. Kansı Gevherşad Begüm de ilim ve 
edebiyatı sevmesi ve Şahruh'un adaletini paylaşması ile meş
hurdur. Şahruh, Seyhun nehrinden Arap körfezine kadar geniş 
bir bölgede hüküm sürdüğü müddetçe büyük işler yaparak 1446 
da Rey şehrinde vefat etmiştir. 

Herat Timurlu1an'ndan diğer meşhur bir padişah Timur'un 
torunlarından Sultan Ebu Said'dir. Ebu Said 1456 da Herat tah
tına oturmuştur. Ebu Said'in büyük rakiplerinden birisi de Ti
mur'un diğer bir torunu Sultan Hüseyin Baykara'dır. Sultan Hü
seyin Baykara şahsen alim ve faziletli bir padişah olduğu için 
ilim ve edebiyata çok değer vermiş ve kendisi de Türkçe eserler 
yazmıştır. Baykara, Afganistan, İran ve Maveraunnehır'de bu..: 
lunduğu çeşitli görevlerde büyük tecrübeler kazanmış oldu. 

Sultan Ebu Said, İran'ın kuzeyinde Aran bölgesinin KarEı,
bağ yakınlarında Emir Hüseyin Beğ'e karşı yenik düştükterı 
sonra esir alınarak öldürülünce (H. 873/1468) Sultan Hüseyi.]1 
Baykara 1468 de Herat tahtına oturdu. Onun hükümdarlık dev
resi de Şahruh'unki gibi ilim, edebiyat ve san' atın canlılık ve ta
zelik devresi idi. Baykara'nın meşhur veziri Emir Ali Şir Nevai 
devlet işleri, ilim ve edebiyat çalışmaları sahasında eşsiz bir in~ 
san sayılırdı. Bu devrede Dari (Fars) dili ve edebiyatının yanın
da Çağatay dili ve edebiyatı da en yüksek gelişme noktasına 
ulaşmış oldu. Nevai'nin çok değerli eserleri Kaşgarlı Mahmud'
un Divan-ı Lügati't-Türk'ünden sonra Türk edebiyatı dünyasın
da ikinci sağlam temeli oluşturmuştur. Sultan Hüseyin Bayka
ra'nın Türkçe divanı da bu devrede yapılan Türkçe çalışmaların 
arasında yer alan en değerli eserlerdendir. Nevai'nin dili o gü
nün Afganistan'ında konuşulan Çağatayca ve bugün konuşulan 
Özbekçe'dir. Sultan Hüseyin Baykara'nın hükümdarlığı sırasın
da Herat sarayı ile Osmanlı İmparatorluğu sarayı arasında sı-. 
kı dostluk ve kardeşlik bağlan bulunduğu gibi, ilim ve kültür 
sahalarında da aynı ilişkiler mevcuttu. Bu devrenin diğer meş
hur alim ve şairi Mevlana Abdu'r-Rahman Cami (Molla Cami) 
ve büyük Osmanlı İmparatoru Fatih Sultan, Mehmed arasında 
geçen yazışmalar ve Cami'nin Fatih Sultan Mehmed'e yazdığı 
övgüleri bu bağlan gösteren parlak örneklerdir. Bu devrenin dl
ğer meşhur alim ve müfessiri Herat'lı Vaiz Kaşifi ve ünlü sanat-
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kan Behzad'dır. Bu devrede yapılan en mühim inşaatlardan bi

ri, Belh vilayetinde şehir merkezi olan Mezar-:ı Şerif muhitinin 

Hoca Hayran mahallesinde Hazret-i Ali'nin türbesidir. 

1505 yılında Baykara'nın ölümünden sonra Herat Timurlu

lan'nın yönetimi de yavaş yavaş zayıflayarak, Afganistari'ın ida

resi diğer bir Türk silsilesi yani Babür ailesine geçti. Babür 1493 

te onbir yaşında iken Fargana'da taht'a oturdu. Girdiği bir çok 

savaşta rakiplerini yenerek Maveraünnehir'den Afganistan'a yö

neldi. Bu sırada Afganistan'ın çeşitli bölgeleri Timurlu prensle

rince yönetilirdi. Babür 1503 te Kabil'e hakim olduktan sonra 

Gazneli hükümdarları gibi Hint fütuhatına yönelmiştir; Bu faa

liyetlerini yürütürken, bugünkü Afganistan'ın başkenti Kabil'i 

bir merkez blarak kullanmıştır. Babür beşinci Hint harekatında 

1525 te Delhi tahtına oturduktan sonra Kabil, Bedahşan ve Kan~ 

dahar dahil, bütün Afganistan Delhi'den idare .edilirdi. Babür 

her ne kadar Delhi'de hüküm sürmüşse de ilk başkenti olan 

Kabil'i çok severdi ve ölümünden sonra Kabil'e gömülmesini 

de vasiyet etmişti. Vasiyeti aynen yerine getirilerek, Kabil'de 

kendi seçtiği yerde gömüldü,. ve burası, «Bağ-ı Babür» aclın.ı al

dı. Babür'ün mezarı 1646 d~ Şah Cihan tarafından onarıldı. 

Babür Afganistan'ın en meşhur Türk padişahlarından sa-: 

yılmaktadır. Babür eşsiz bir.politikacı ve lider komutan o}mak

la birlikte aynı zamanda büyük bir şair ve yazardı. Türkçe ve 

Farsça olarak yazdığı eserlerin ilmi ve edebi derecesi yüksek

tir. Tüzük-i Babüri adlı Türkçe eseri onun hatJ.ralannı ihtiva 

e.den konulardır. Topkapı Sarayı Müzesi'nde de kayıtlı bulu

nan Türkçe ve Farsça şiirleri divanı, bu hükümdarın ilim ve 

edebiyat sahasında da ne kadar güçlü olduğunu göstermekte
dir. 

Babür ve onun haleflerini zamanında kalıntıları şimdiye ka
dar Kabil ve Kandahar'da mevcut -olan bir çok bina ve eğlence 

yerleri yapılmıştır. Babür ailesi tarafından ilim ve san'ata gös

terilmiş özen ve teveccühün belirtileri şu anda bile Hindistan, 

Pakistan ve Afganistan'da görülmekte ve Türk hükümdarları

nın ilim ve san'.atseverliklerine tercüman olmaktadır. , 

Hint ve Afganistan'da Babür ailesinin 240 yıllık hükum

darlık süresi bu iki ülkenin refah ve ı:nutluluk devresi ve çeşitli 

ilim ve san'at dallarında ortaya çıkan büyük .gelişmelerin- ça
ğı sayılmaktadır. 
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Babür İmparatorluğu'nun parçalanmasıyla Afganistan'da 
bir . takım mahalli idareler kuruldu. Afganistaıi.'ın batı bölge
lerinde Halaç Türk asıllı Hotakiler iktidara geldi. Hotakiler Kan
dahar'ın coğrafi şartları dolayısiylıcı Afganlar ile de bir takım 
akrabalık ilişkilerinde bulunurlardı. Afganistan tarihinde, Af
ganlarca kurulan devletin ilk kurucusu olarak bilinen Hotaki 
ailesinden Mir Veys Han, Kandahar'da bir, hükumet kurmayı 
başarmıştır. Mir Veys Han, Hindistan'da hüküm süren Babürlü
ler'in halefleri ile .iyi ilişkisini muhafaza ettiği halde, İran'da ku:
rulan Safeviler'le gergin bir havaya girmiş .oldu. Safeviler Af
ganistan'da kurulan müstakil bir devletten pek memnun gö
rünmüyorlardı. Özellikle Kandahar'da görevli bulunan Safevi
ler'in valisi Gurgin Han'ın öldürülmesi ile, Afgan devleti ve 
Safeviler arasındaki hava en gergin noktası:ı:ıa ulaşmış oldu .. 
Mir Veys Han'ın müstakil bir Afganistan devletinin kurulması 
için gösterdiği çabalar gün geçtikçe başarılı oluyordu; Fakat 
Mir Veys Han H. 1127/1715 yılında ölünce, kardeşi Abdulaziz 
Han Karıdahar hükumetinin başına geçtikten sonra; Safeviler'le 
uzlaşmaya doğru hareket etmeye başladı. Bu tutumu onun ölü
müne sebebiyet verdi. Yerine geçen Mir Veys Han'ın büyük oğ7 lu Şah Mahmud, Safeviler'le büyük savaşlara girdi. Bu savaş
lar neticesinde 1722 y1lında Safeviler'in son hükümdarı Şah Hü
se.yin tacını ve tahtını Şalı Malımud'a teslim etmek mecburiye
tinde kaldı. Böylelikle Şah Mahmud iran'ı f eth ederek İsfahan 
tahtına oturdu. İsfahan fatihi Şah Mahmud'dan sonra Mir Veys 
Han'ın yeğeni Şalı Eşref İsfahan tahtına geçmiş oldu. Bu .devre
nin en mühim olayı 1727 yılında Şalı Eşref ordusuyla Bağdat 
valisi Ahmed. PEı.Şa'nın kuvvetleri arasında ortaya çıkan çarpış~ 
ma idi. Fakat iki taraf da bu , olaydan . üzüntü duyuyorlardı. 
111. Sultan Ahmed Han tarafından Raşit Pa.~a İsfahan'a ve Af-: 
gan Kralı tarafından ise Mulıfl,mmed Ali Han Osmanlı sarayına 
gönderildikten sonra iki taraf arasında dostluk ve kardeşlik iliş
kileri bir kere daha sağlam temellere bağlandi. 

Fakat Şah Eşref başka. bir güçlükle karşı karşıya kaldı; O 
da Nadir Şalı Efşar'ın ortaya çıkışı idi. İsfahan'ın son Af ganJı 
hükümd.arı Şalı Hüseyin, Nadir Şalı Efşar'a teslim olduktan son~ 
ra. Türk asılli .Afgan devleti CHotakilerl de ortadan kalkıp Af:
ganistan son bir kere Türklerin idaresi altına girmiş oldu. 

Nadir Şah' Efşar 1735 yılında tahta ·oturduktan· sonra, Kan-:-
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dahar'da kendi adına sikke bastırıp, o civarda Nadir Abad adı 

altında bir şehir kurdu. Nadir Şah Efşar Afganistan'a hakim ol

duktan. sonra Gazneli Mahmud ve Babür Şah gibi kendi fütu

hatıni Hindistan'a doğru sürdürmeye başladı. Nadir Şah, Afga

nistan'ın kabile başkanları ile iyi ilişkiler kurup özellikle Halaç 

Türklerinden olan fakat Afgan kültürünü benimseyen Abdali 

CEftalit, Ak-Hunlar) kabilesine kendi ordusunda yer verdi ve 

bu kabilenin reisi Ahmed Han Abdali'ye komutanlık derecesi 

verip büyük görevlere tayin etti. 1747 yılında Nadir Şah öldü

rülünce Ahmed Han Abd.ali 1748 de Kandahar'da müstakil bir 

devlet kurup ve ilk defa bu de.vlete Afganistan adını verdi ve 

böylelikle geçmişte sadece bugünkü Af ganistan'ın bazı güney 

bölgeleri ile Peşaver'e verilmiş olan bu ad, bu tarihten sonra Ho

rasan yerine bugünkü Afganistan'ın resmi adı olarak kabul 

edildi. Abdali kabilesi her ne kadar Ak-Hunlar'ın kalıntısı ise

ler de Afgan kültürünü 'benimsediklerinden ötürü ileride de bu 

an'aneyi sürdürmüşlerdir. Nadir Şah'ın ordusunda büyük mev

kilere ulaşan ve ülke yönetiminde fevkalade· yetenekli bir insan 

sayılan Ahmed Han da, Nadir Şah'ın aynı politikasını sürdür

meye devam etti. 

Ahmed Han · Abdali tarafından kurulan yeni Afganistan 

devleti ile M.ô. 130 -140 yıllarında Yue-çiler tarafından bu top

raklarda kurulan ve 1747 yılına kadar devam eden çeşitli Türk 

boylarının siyasi otoritesi son bulmuş oldu. Tarih boyunca Af

g:a.11-istan'ın siyasi ve sosyal hayatında hakim olan Türkler, ken

di milli kültürüne bağlı kalmakla birlikte bu topraklarda yaşa

yan diğer kültürlere. de hizmet etmekten kaçınmamışlardır. Bu 

kültürlerin birbirlerine yaptıkları karşılıklı tesirler neticesinde 

Türkleşmiş Tacikler ve Afganlar bulunduğu gibi Tacikleşmiş ve 

A.fganlaşmış Türkler de ortaya çıkmıştır. 

Bugün Afganistan'ın Kuzey ve Kuzey-Batı bölgeleri yani 

J\.fgan Türkistanı'nda CGÜNEY TÜRKİSTAN) Türkler kendi mil

li kültürünü muhafaza edip çeşitli Türk şivelerini konuştukları 

halde, Af ganistan'm diğer bölgelerinde Tacikleşmiş Türkler Da

rice (Farsça), Gilcayiler (Halaçlar) ve Babüriler gibi Afgan

laşmış Türkler ise Afganca (Peştuca) konuşmaktadırlar. Afga

nistan'ın Kabil, Parvan, Zabul, Gazne, Nangarhar ve Kandahar 

gibi merkez, Doğu ve Batı illerinde yerleşmiş olan Çağatay Türk

leri, Karakalpaklar ve Özbekler bölgelere göre bir kısmı Farsça 
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ve bir kısmı da Peştuca konuşmaktadırlar. Fakat bunların ço
ğu ellerinde Türk olduklarım ispatlayan şecereleri bulundur
maktadırlar. 

Bugün Afganistan'ın her köşesinde asırlarca bu ülkeyi yö
neten Türk hükümdarları zamanında oluşan medeniyetlerin 
kalıntıları göze çarpmaktadır. Bu kalıntıların bir bölümü yapı
lan kazıl~rdan sonra ortaya çıkarılmış, diğer bir bölümü ise o 
tarihlerden bu yana varlığını muhafaza edebilmiştir. Türkçe 
şehir, köy ve kasaba adlarını Türklerin yaşadıkları bölgelerden 
başka, Afganistan'ın çeşitli illerinde görmek mümkündür. Bu 
adların bir kısmı son zamanlarda bazı Afgan hükumetlerinin 
yürüttüğü Peştun milliyetçilik politikasından dolayı Peştucaya 
değiştirilmiştir. 

Afganistan'da siyasi iktidar Türklerin elinde bulunduğu 
müddetçe, bu ülkede yaşayan insanlar her çeşit siyasi ve sosyal 
haklara sahip olup tam bir birlik ve beraberlik içinde yaşamış
lardır. Bu ülkenin toprak bütünlüğünü bozacak dış bir kuvvete 
karşı Afganistan halkı her zaman birlik içinde anavatanı koru
mak için hiç bir fedakarlıktan kaçınmamıştır. Bu toprakların 
istiklali için 19. yüzyılda İngilizlere karşı başlattığı ve zaferle 
sonuçlandırdığı üç savaş bu milletin birliğini gösteren parlak 
bir örnektir. 

Afganistan Ruslar tarafından işgal edildikten sonra başla
tılan ve şu ana kadar başarıyle sürdürülen milli mücadele dün.
ya milletlerinin gözü önünde bu milletin geçmiş mücadele tari
hindeki parlak ve iftiharla dolu sahifelerini canlandırmaktadır. 

İşgalin altıncı yılında bulunduğumuz şu günlerde Afgan 
mücahidleri ve kahraman Afgan milletinin vermiş olduğu mü
cadele işgalci Sovyetlere büyük bir ders olmakla beraber, hür
riyet yolunda verilmesi gereken mücadelenin de parlak bir ör
neği olmuştur. 
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YAHYA KEMAL'İN MİLLİ MÜCADELEDEKİ YERİ* 

Yard. Doç. Dr. Necat BİRİNCİ 

Bu sohbette Yahya Kemal'in milli mücadeledeki yen. uze
rinde durmaya çalışacağız. Sayın arkadaşlarımdan ricam Yay.:. 
ya Kemal'i bütünü ile ve ele alıp işlediği değerlerle yaşamaları 
ve yaşatmalarıdır. 

I. Dünya Savaşı sonunda dahil bulunduğumuz taraf mağlup 
olunca dôrt yıl boyunca Galiçya, Çanakkale, Filistin ve harbin 
bütün kanlı cephelerinde büyük zaferler elde eden ordumuz ne..: 
ticede malum sebeplerden dolayı mağlup sayılınca bu muzaffer 
orduyu bünyesinden çıkaran devlet ve devrin hükumeti meş'um 
mütarekeyi imzalamak zorunda kaldı. Ancak mütarekenin he
men arkasından itilaf devletleri mütarekede böyle bir madde ol
madığı halde fiilen 55 parça gemi ile İstanbul'a, Boğaz'a geldi
ler. Ardından Fransızlar Dörtyol, Mersin, İtalyanlar Antalya ve 
Konya'ya kadar olan bölgeyi, Yunanlılar· da Trakya bölgesinde 
Hadımköy'e kadar olan mesafeyi işgal ettiler. Her harpten mut
laka muzaffer çıkılmaz. Türkler de zaferi hak ettikleri halde bu 
savaştan muzaffer çıkamadılar. Ama harbin v~ neticenin şeref
le yaşanması mes'elesi Türklerin ezeli hasleti idi. Bunu bekledi
ler, iş böyle olmayınca millette, tek bir kuvvet halinde birleşme 
ihtiyacı doğdu ve ıbunun için çalışmalar başladı. Mitingler, Ana
dolu'nun çeşitli bölgelerinde Müdafaa-i Hukuk cemiyetleri ve İs-

* Bu makale, İ. Ü ,.Edebiyat Fakültesi öğretim üyelerinden olan yazarı
mızın 4.ı2.1984 de, Yahya Kemal'iı: 100. doğum yıldönümü münasebetiyle 
Vakıf konferans salonunda te~iplenen anma gününde verdiği konferansın 
metnidir. 
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tanbul'da aydınların meydana getirdiği bir güç Qirliği ile millet 
için yegane kurtuluş çaresinin yine milletten beklenebileceği gö
rüşü yavaş yavaş basında yer almaya başladı. 15 Mayıs 1919 da 
Yunan ordusunun İzmir'e ayak basması milletin uğradığı bu bü
yük felaketi daha da dayanılmaz hale getirdi. Hepimizin bildiği 
Sultanahmet ve diğer İstanbul mitingleri bu fikrin işlendiği faa
liyetlerden bir kaçıdır. 

Bütün bu faaliyetler içinde Yahya Kemal'in yeri nedir? Bi
zim nesle ve sizlere unutturulmak istenen Yahya Kemal'in, milli 
mücadeledeki yeri üzerinde hemen hiç durulmamıştır. Yine sa
yın Nihad Sami merhumun gayreti ile ve bizler sizin yaşlarınız
da iken ancak ulaşabildiğimiz o büyük, heyecan dolu «Eğil Dağ
lar» kitabı elimize gelinceye kadar Yahya Kemal'in milli müca
deledeki yerini bilmiyorduk, bize öğretilmemişti. Yahya Kemal'
in milli mücadeledeki yeri nedir? Bunu çok iyi bilmemiz gerekir, 
çünkü milletçe bir milli .romantizme ihtiyacımız vardır. Milli sa
vaş verilmiştir, kazanılmıştır, onun arkasından milli romantiz
min tam olarak yaratıldığını söylemek mümkün değildir. Bu 
milli roma:ıtizm .. Yı8,hya Kemal'in eserlerinden çıkacaktır. Yah
ya Kemal ileri, Tevhid-i Efkar ve Hakimiyet-i Milliye gibi gaze
telerde, bizzat kendisinin kurup çıkardığı Dergah Mecmüası'nda 
Anadolu'da önce parça parça müdafaa-i hukuk cemiyetleri ha
linde başlayan, sonra Mustafa Kemal'in 19 Mayıs 1919 da Ana
dolu'ya çıkması ve bütün bu dağınık hareketleri birleştirmesi 
ile yek-vücut halinde gelişen hareketi ne şekilde desteklemiştir, 
bunu belirtmeye çalışacağım. Yahya Kemal sadece yazıları. ile 
değil, Darülfünun'daki dersleri ve sohbetleri ile de mütarekenin 
acıklı günlerinde üst üste gelen f ela.ketlerin baskısı altında ezil~ 
mekte olan gençleri milli mücadele ruhu etrafında birleştirmiş
tir. Ahmet Hamdi Tanpınar, Yahya Kemal'den dinlediği, konu
su Alfred de Vigny'in «Kurdun Ölümü» adlı şiiri olan Jlk dersi 
şöyle anlatır: «Nedim, Nef'i, Galip, Milli mücadele, hürriyet ve 
istiklal aşkı, Vigny'in şiirinin çevresinde, ıssız ormanda ay ışı
ğında, yaralarını yalayarak sessiz ölen kurdun etrafında çok ta
bii unsurlar gibi toplanmıştı. Bir şimşek parlıyor, biz Mustafa 
Kemal'i Anadolu dağlarında yorgun orduyu toplar· görüyorduk, 
bir başka şimşek ışığı daha, ömründe bir kere · bile gülmek fır
sa tını bulmamış kadınlar ve yetim çocuklar, bakımsız viran şe
hirler, işgal· altında İzmir ve İstanbul, boynunu bükmüşler kur-
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tancı bekliyorlardı. Ve böylece birbiri peşinden gelen parıltılar 
arasında insan talihine, insan haysiyetine, ölüme, aşka açılıyor, 
yıkılmış imparatorluğun enkazı arasından yaralı vatana sanlı
yorduk. 

1921 yılında bu ders verilirken henüz İstanbul basınında 
Mustafa Kemal'e karşı büyük bir cephe vardı. Yahya Kemal'in, 
Mustafa Kemal'i bu şekilde benimsemesi, bu şekilde millete ön
der olarak göstermesi manidardır. Vatanın sözden ibaret kaldı
ğı o günlerde Yahya Kemal derslerinde anlattıklarını, sohbet
lerinde tekrarlıyor. Bakıyorsunuz bir-iki gün sonra bir kaç mu
harrir, bu sohbetlerde söylenenleri makale haline getiriyorlar. 
Bu yazılarla Milli Mücadele büyük bir destek ve kuvvet kaza
nıyor. 

Milli mücadelede Yahya Kemal'in tesiri sadece kendi yazı
ları ile değil, yazdırdığı pek çok yazı ile ölçülmelidir. Yakup 
Kadri, Yahya Kemal'in, o devirde kalem sahibi olan şair ve mu
harrirler üzerindeki tesirlerini Ruşen Eşrefin sorularını cevap
landırırken uzun uzadıya anlatır ve sonra da bu tesiri şu şekil
de özetler: «O bize. yalnız edebiyat aleminde ufuk açmadı, duy
gu ve fikir aleminde de yeni yeni meydanlar gösterdi. Bizim kal
bimizde milli cüşişi tespit ve tayin eden odur.» Yakın zamana ka
dar milli mücadele etrafında yazı yazanların iki büyük edibi-:
miz, Yakup Kadri ve Halide Edip'teri ibaret olduğu sanılmıştır. 
Oysa bu iki sanatkann ve bu konuda yazı yazan diğerlerinin 
kaynağının Yahya Kemal olduğunu gördük. 

Yahya Kemal'in 1919 - 1922 yılları arasında kaleme aldığı yü
zü aşkın yazıda üç yıl süren milli mücadelenin adeta gün4günü
ne tarihini takip etmek mümkündür. Yahya Kemal, Mustafa 
Kemal Paşa'nın komutasında Türk milletinin giriştiği İstiklal 
mücadelesinin, devrinin tabiri ile mücahedesinin, mağlubiyetle 
nihayetleneceğini bir an bile düşünmemiştir. O, bu kanaate sa
dece milli gurur ve heyecan ile değil; Avrupa'da uzun seneler 
tahsil görmüş ve tarih ilmini öğrenmiş olmanın verdiği bir isa
betli görüşle varır. 

Yahya Kemal Mustafa Kemal Paşa'yı bir fert olarak değil, 
Türk'ün timsali olarak görür ve o şekilde değerlendirir. Türk
lüğün bu timsalinin ve onun arkasından gidenlerin mücadelele
rinin gayesini, Namık Kemal'den beri; yine bir Türk timsali ola
rak değerlendirilen Yavuz Sultan Selim'in söylediği Farsça bir 
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gazelin «Bu seferler, bu at koşturmalar beyhude değil, biz gönül
leri toplu bulundurmak için perişan oluyoruz» manasına gelen 
beyti ile izah eder. Milli mücadele hakkında kaleme aldığı pek 
çok yazıda Mustafa Kemal'e ve onun millet nazarındaki yerine 
temas eden Yahya Kemal, «Mustafa Kemal Paşa» isimli yazısını 
bu Türk timsaline ayırır. Yazının kaleme al~ndığı tarihte Mus
tafa Kemal'i sadece resimlerinden tanıyan muharrir, onun ge
lecekte nasıl hatırlanacağı hususundaki düşüncelerine, Abdül
hak Hamid'in Yavuz Sultan Selim için yazdığı «Kabr-i Selim-i 
Evvel'i Ziyaret» şiirinde· akis bulur ve bunu şöyle ifade eder: 
«Bir milletin başına gel,ebilecek ne kadar felaket varsa hepsiyle 
haşır neşir olduğumuz bu senelerde önümüze, düşüp bizi tekrar 
hayata çıkaran Mustafa Kemal Paşa'nın simasını ileride tahat
tür edecek bir Türk Abdülhak Hamid'in bu mısraındaki çerçeve 
içinde görecek : 

Akardı payına mahşer-misal bir millet!» 

Yahya Kemal'e göre Yavuz'dan bu yana «Bu millet bir oğ
lunun şahsında böyle temessül etmemişti.» Bu timsal fikri Yah
ya Kemal'in başka ·yazılarında da işlendiği gibi Ruşen Eşref· ve 
devrinin diğer yazarlarında da görülür. Ruşen Eşref, «Mustafa 
Kemal bu gün her zamankinden ziyade Türk azmini, Türk ima
nını şahsında topluyor. O millete hadimdir. Millet de onun hiz:.. 
metindedir» derken bu görüşü dile getirir. 

Milli vicdanda yer etmiş hatıraların millet hayatındaki ye
ri ve önemine inanan Yahya K~mal bir milletin tarihinde İzmir' -
in işgali, bu işgalin bütün memleket sathında yarattığı büyük 
infial, bu infiali milli mukavemetin başlangıcı olarak gören Mus:.. 
tafa Kemal'in Samsun'a çıkışı gibi büyük ve önemli hadiselerin 
·ard arda gelmesinin mümkün olamayacağına inanır. Onun na
. zarında da bir millet için bunlardan daha derin, daha manalı 
hatıra olamaz. Bu kanlı ve elemli hatıraların verdiği ıztırap Ker
bela hadisesine benzetilir. İzmir ve İstanbul'un işgal günleri
nin ardında Halife şehrinin halkı 4 yıl bir felaket gibi İmpara
torluğun üzerine çöken savaşın meş'um günlerini yaşar. Halk 
milli matemin ıztırabı ile sokaklardan çekilir. Boşalan yollan 
Rum tezahürleri ve işgal ordulEı,rının renk renk bayrak, sima ve 
formaları doldurur. İstanbul manevi bir ağırlık altında yaşama
ya başlar. Balkan savaşlarından beri ölenler, kalanlara nazaran 

62 



NECAT BİRİNCİ 

iki türlü bahtiyardırlar. Yahya Kemal'e göre onlar, bir yandan . ölümlerin en mübareği olan şehadet mertebesine ulaştılar, diğer yandan geri kalanların her gün yaşamak zorunda kaldıkları esaretin zilletini yaşamadılar. Gidenler cennette, kalanlar ise cehennemde yaşıyorlardı. Yahya Kemal, milletin bu ortak duygularını, ne zaman yazıldığını tam olarak tesbit edem'ediğimiz, ancak kulaktan dolma bildiğimizle Mütareke'nin hemen arkasından ve bir gecede yazdığı söylenilen 1918 şiirinde dile getirir: 

Ölep.ler: öldü, kalanlarla muztarip kaldık 
Vatanda 

1
hor görülen bir cemaatiz artık 

Ölenler en. sonu kurtuldular bu dağdağadan . 
Ve göZ kapaklarının .arkasında eski Vatan 
Bizim diyar olarak kaldı ta kıyamete dek 

Kalanlar ortada, genç, ihtiyar, kadın, erkek 
Hara9 olup yaşıyor tali'in azabıyle; 
Vat~da. düşmanı seyretmek ıztırabıyle. 

' 1\ 

Vatanda kor~ulu rü'ya içindeyiz, gerçek, 
Fakat bu çok süremez, mutlaka şafak sökecek. 
Ateş ve kanla siler, bir gün, _ordumuz lekeyi, 
Bu, insari oğluna bir şeyn olan, Mütareke'yi. 

Mustafa Kenial'in komutasında Anadolu'da filizlenen milli harekete karşı za:rnan zaman· kendi insanımızın gösterdiği itimatsızlık, tefrika ve itirazlar bu ağır havayı tahammül edilmez hale getirir. Ancak Anadolu'da ilerleyen Yunan ordularını «İnönü'de çifte bir yıldırım darbesiyle vurup kaçıran» Türk ordularının bu ilk zafer haberleri İstanbul muhitinde perde perde değişen bir manzara yaratır. «Ne nifak, ne şikak, ne fıkra, ne tefrika» kalır. Milli orduların hızı ve zaferleri bu şehirde esen fitneyi söndürür, gönülleri birle.ştirir. Milli hareketin hür nefesi ile yürüyen genç ordular düşmanı yendiğinden beri İstanbul milli vahdetin bütünlüğünü Ankara kadar, Sivas kadar, Erzurum kadar, Trabzon kadar, Kastamonu, hasılı herhangi bir .Anadolu şehri kadar derinden duyar. Her taraftan çevrilmiş ve derin yaralar almış olan son ve öz Türk Vatanını düşmandan kurtarmak için Anadolu yaylasında tecelli eden milli kudret 
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ve bu kudretin yarattığı İstiklal ordularının kesin zafere tilaş

ması için İstanbul'un o sessiz halkı, Ayasofya, Sultanahmed, 

Bayezid, Fatih ve Eyüp gibi büyük camilerde top_lanır, mevlid

ler okutur, nusret duaları eder. Eminönü'nden Bayezid'e kadar, 

caddelerde, başta Mustafa Kemal Paşa olmak üzre Fevzi Paşa' -

uın, Kazım Karabekir'in, İsmet Paşa'nın, Halide Edib'in resimle

ri boy boy satılır, vitrinleri süsler. Yeni bir heyecan başlar 

İstanbul' da. Yahya Kemal bu hiç yoktan ortaya çıkmış çelik 

orduların kaynağını ve oluş şeklini Ahmed Hamdi Tanpınar'ın 

yukarıda sözünü ettiğimiz hatırasında zikrettiği Fransız şairi 

Alfred de Vigny'in «Kurdun ölümü» ile sembolleştirir. Ve bu 

tıpkı kurdun yavrularını kurtarması için dişinin geriye çekil

mesi, erkeğin kendisini feda etmesidir. Anadolu'da savaşan or

du, ana kurda benzetilen Anadolu'nun beslediği Türk askeridir. 

26 Ağustos 1922 sabahı kesin zafer azmi ile düşmana saldı-

ran bu asker için Yahya Kemal şu duada bulunur: 

Şu kopan fırtına Türk ordusudur Yarabbi! 
Senin uğrunda ölen ordu budur Yarabbi! 
Ta ki yücelsin ezanlarla müeyyed namın 
Galib et, çünkü bu son ordusudur İslam'm. 

«İslam'ın bu son ordusu» galip olmuş ve düşmanı, insana 

hayret verecek bir maharet ve çabuklukla İzmir'den denize dök

müştür. Yahya Kemal'in yazılarında bu büyük hadisenin bütün 

"safhalarıni bulmak mümkündür. Yeni nesillerin İstiklal müca

delemizin cereyanı sırasında yazılmış bu yazılardan öğreneceği 

çok şey vardır. 
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il 

Kemal Y. AREN 

- Geçen defa birden bire ortadan kayboluşunuza bir ma
na veremedim sayın şeytan!.. Okuyucularımıza da merak ol
muş, mektuplarıyla beni . sua,L .yağmuruna tuttular. İzah eder 
misiniz'? .. 

Evet aziz okuyucular, sizlerden aldığım ısrarlı mektuplar 
üzerine şeytanla yEıniden temasa geçtim ve güç halle bir ran
devu temin edebildim. Bu defaki gerçekten p~k zor oldu. Şeytan, 
zayıf tarafının meydana· çıkmış olmasını hazmedememişti. Mü
lakatı kabul etmemek için binbir engel çıkardı. Elimizdeki bü
tün kozları kullandık, fayda etmedi. Nihayet öyle bir noktadan. 
kıstırdık ki, karşı koyamadı. Farkmdayım aziz okuyucularım, 
hemen «o, nasıl bir nokta! .. » diye soruyorsunuz. Maalesef açıkla
mamıza izin verilmedi. .Beni mazur göreceğinizi umarım. Evet, 
randevu isteğimizi sonunda kabul etti ama yine de şartlı ola-:
rak! Onunla beraber olduğumuz sürec.e ALLAl:I lafz-ı celilini 
ağzımızdan çıkarmayacağız. Biz de. dikkat edeceğimize söz ver
dik. 

Bu defa. şeytanın gerçek yüzü ile karşı karşıyayım : Öyle 
boynuzu, cadı gibi uzun tırnaklan yok. Ağzından, burnundan 
ateş de çıkmıyor. Tamamen insani bir görünüşü var, ama buz 
gibi. Gerçekten buz gibi, yüzüne, hele gözlerine baktıkça ürpe
riyor, iliklerinize kadar üşüyor, donuyorsunuz. Sesi tıpkı yılan 
ıslığını andırıyor. Onun için bu defa yanında fazla kalamadım. 
Konuşmalar arasında farkedeceksi:hiz ya, geçen defa.ki nezake
tinin zerresi yoktu: Neyse, ben konuşmamızın nakline geçeyim : 

-- Bir defa, sayın, mayın laflarını kullanma, lüzumsuz. Be-
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ni gerçek yüzümle görüyorsun. Kendisini saymıyacağın, sayma 
ihtimalinin d.e olmadığı birine sayın demene de gerek yok. Bak 
ben de sana karşı ayni şekilde davranıyorum. Bu bir!.. İkincisi 
anlaşmamızı unutm.aL. Onun için bu ilk sualini sorulmamış 
farzediyorum. Eğer ısrar· edeceksen işte kapı, bas, git. Tamam 
mı? .. Şimdi, soracak başka neyin varsa sor ve .bu konuşma da 
bitsin. Bir daha da 1::)eni arama. Canım isterse ben seni bulurum. 
Hadi sor bakalım ... 

_; Adem Aleyhisselama ve evladına karşı düşmanlığınız 
kalı1bela'dan geliyor. Rabbimiz Adem'i halife seçince hazmede
mediniz ve o gün bugündür O'nu ve evladını Hakk'ın huzurun
da günahkar d1;1.ruma sokmaya çalışıyorsunuz. Ne var ki Adem 
için olsun, ahfadı için olsun daima af kapısı açık kaldı. Tevbe 
affa sebep oluyor. Bihakkın tevbe eden affa nail oluyor. Siz ise 
ebedi lanettesiniz. Bu hali izah eder misiniz? .. 

- Soruyu parçalayalım : önce, Adem'in -hilafetini hazme.:. 
demediğimi söylüyorsun. Doğru... Adaletsizliği kimse kabul et
mez. Daha doğrusu akıllı ve güçlü olan kabul etmez. Adalet
sizliği yapan kim olursa ol.sun kabul etmez. Sen, babanın seni 
kardeşlerinin yanında aşağılamasını kabul eder misih?., Hem 
büyük ol, hem üstün ol, hem de senden daha küçük ve daha 
aşağı olan senin önüne geçsin. Bunu kabul etmeye imkan yok. 
Zira ben Nur'um, Adem ise toprak!.. · · 

-'-- Nar demek istediniz herhalde? .. 
- Hayır, nur nur!.. Ne kafasız rtıahluksun sen!..· Nar~ı bey.:c 

za'dan intişar eden ışığa nur denir. Ben o'yum işte, anladın mı? .. 
Nar olmadan, nur olmazL. Nurunu görür, narını görmezsiniz, 
öyle mi küçük bey? .. Hay sizin aklınıza!.. Ben adaletsizliğe isyan 
ettim.. Hepsi bu!.. İkincisi: Adem'e ve ahfadına düşman olduri 
diyorsun. Düşmanlık yok!.. Ben sadece Adem'in zamirini ortaya 
koyanın. Bir kimyager önündeki mayinin asit mi baz mı oldu
ğunu anlamak için nasıl turnusol kağıdı kullanırsa1 ben de 
o'yum işte. Turnusol kağıdına, mayiye düşmanlık ediyorsun de
mek akla sığar mı? Gelelim affa ... Ben af taleb etmedim. Et
mem de ... Ben ihkak-:ı hak, davasındayım.· Yani, hakkın sahi.:. 
bine iadesi. .. Buna af denmez, anlıyor musu.tı?,. Ben suçlu deği
lim ki af taleb edeyim!.. Adem suç işledi. Yapmaması emredilen 
işi yaptı. Hadi bir hatadır yaptı, olur. Oturur cezan ne ise onu 
çekersin. İzzet-i nefis sahibi olan, önur sahibi olan böyle dav-
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ranır. Nohır affedin beni tövbeler olsun bir daha yapmam, diye sulu sulu ağlamaz. Ama onda o yüceltici vasıflar ne gezer. 
Yaradılışı iktizası alçaktır O!.. Çamurdur, ayağa bulaşır durur. Tam iki yüz sene göz yaşı döktü beyim, tam iki yüz sene bu!.. Dile kolay!.. Mürai mahluk, n' olacak!.. Sonunda, affa uğradı. Ama ne af!.. Ömrü boyunca dünyevi hazların hiçbirinden doya doya nasibini almamak şartıyla, öteki dünyada cennet vaadi!.. Halbuki ona vaadedilen cennetin alasını ben burada veriyorum. Bana uyanlar, dünya cennetinde yaşıyorlar. 

- Ama öbür dünyada ebedi cehennemde kalacaklar!.. 
- Salak, koca salak! .. Eldeki bir kuş, gelecek iki kuştan 

evladır!.. Sizin atasözünüz bu!.. Ben uydurmadım! Hem münakaşası boş. Benimki teklif! İstersen! Kimseyi zorla cennetime sokmuyorum. Gelen, kendi iradesiyle geliyor. Senin de gözünü açmak istedim: Sen bilirsin... · · 
-:- Senin cennetin kısa, geçici... Bana vaadedilen ise ebe'

di... Sana uymadığım . takdirde ebedi cennete nail olacağıma iman ediyorum, anlıyor musu:i:ı? . . 
- Peki peki, nasıl istersen öyle yap! Başka?.. 

7 . - Hem sen kim oluyorsun ki cennet veriyorsunt. Sen de benim gibi bir mahluksun, yaratılmışsın. O'ndan başka kuvvet ve kudret sahibi olan var mı ki? .. o izin vermese, o ınurad etmese acaba sen kıl kadar oynayabilir misin?., 
'"""7 Aptal!.. Geldik gene sözümüzün başına! .. Demek ki ben, 

murad-ı ilahi ile varım!.. 
\- .Elbette!.. 

•.-:: O halde? .. 
""7""· Söyle bana se:ı;ı her zaman nerede durursun, ki oraya 

ya.){laşmıyayım? .. 
. , .:..._ Yanında: Rabbımız, «Ben size şah damarınızdan daha 
yakınım.» demiyor mu? Ben de. Öyleyim ... 

- Allah'ım beni ve cümle ümmet-i Muhammed'i senin şer-,, . · .. , ' ' ' ' . .. - - ' rinden korusun!., . . .. . 'Tüyler ürperten bir kahkaha kaldı geride aziz okuyucular. Ôfkedeıı, aramızdaki anlaşmayı ihlal etmişim. O da kayboldu iuü> Aman:~ giderse gitsin, pis mahluk. Böylesiyle mülakat faJaµ yapıl~~z~ ~damı .dinden i,mandan çıkarır.. ' 

--~-o---
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Dr. Abdullah UÇMAN* 

Tokadizade Şekib 1871-:-1932 yıllan arasında İzmir'de yaşa
mış, hayatı boyunca şür ve edebiyatla uğraşmış olmakla bera
ber, Cumhuriyet devrinde yayınlanan edebiyat tarihleri, anto
loji ve ansiklopedilerde kendisine ve eserlerine. yer verilmediği 
için, unutulmağa yüz tutan edebi şahsiyetlerimizden biridir. 

· Aslen Tokat'lı ·bir aileden gelen Tokadizade Mehmed Nuri 
Bey'in oğlu olan ve 1871 cı2 Haziran 1287) de İzmir' de dünyaya 
gelen Şekib Bey, rüştiyeyi bitirdikten sonra İzmir'in tanınmış ho
calarından Müfti Mehmed Said Efendi ile Şeyhzade Hafız Ali 
Haydar, Leblebicizade Tevfik ve Kıbrıslı Ka.mil Efendilerden hu
susi dersler alır. Genç denebilecek bir yaşta girdiği İzmir Mek
tübi Kalemi'nde müsevvidlik, Ticaret Mahkemesi'nde zabıt ka
tipliği yapar. Babasının şiirle meşguliyeti dolayısıyla genç yaşta 
şiir denemeleri yapan Şekib Bey, bu arada İzmir'de Şüle-i Edeb 
(1896 - 97) ve Zılal (1898) adlarıyla kısa ömürlü iki dergi de çı
karır. Verilen bir jurnal üzerine 1899 da İzmir Mevlevi dergahı 
şeyhi Nureddin Efendi ile Hizmet gazetesi başyazarı Tevfik Nev
zad, Abdülhalim Memduh ve Taşçıoğlu Edhem Bey'lerle birlikte 
Bitlis'e sürülür. Bir yıl kadar sonra affedilerek geriye döner 
(Nisan 1900). il. Meşrütiyet'in ilanından önce Binbaşı Hüseyin 
Bey'in delaletiyle gizli İttihad ve Terakki Cemiyeti'ne giren ve 
9 numara ile İzmir teşkilatının umumi katipliğini yapan Şekib 
Bey, 1908 de Meşrütiyet'in ilanım takip eden günlerde Manisa'
dan mebus seçilerek Meclis-i Mebusan'a girer. Fakat Meclis'te 
kısa sürede ortaya çıkan parti içi muhalefete o da katılır ve 
Parti'den ayrılır. 18 Ocak 1912 de Meclis-i Mebusan'ın feshi üze
rine İzmir'e döner ve ticarete başlar. 15 Mayıs 1919 da İzmir Yu-

* Müellifimiz, Marmara Üniversitesi Edebiyat Fakültesi öğretini üyesidir. 
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nanlılar tarafından işgal edilince, İstanbul'a gelir. 1920 de tekrar 
İzmir'e döner ve Kız Lisesi'nde edebiyat hocalığıp.a başlar. Yu
nanlıların denize dökülmesinden sonra İzmir Belediye Meclisi 
azalığına seçilir. Yakalandığı tifo hastalığından kurtulamaya
rak 1932 yılı 1. Teşrin'inin 6. günü sabaha karşı ölen biricik oğ
lu Nasır'ın acısına dayanamayarak, aynı gün tabanca ile ken
disini vurmak suretiyle hayatına son verir. Oğlu ile birlikte So
ğukkuyu mezarlığına defnedilir1

• 

Şiire Muallim Naci tesiri altında ve onun gibi şiirler yaza
rak başlayan Tokadizade Şekib, 1896 lı yıllarda 

I 

İzmir'de kendi 
çevresinde bir edebiyat muhiti teşekkül ettirmeğe bile muvaf
fak olur. Şiirde daha çok eski tarzı devam ettirmekle beraber, 
Servet-i Fünun havasında başarılı şiirleri de vardır. Hayatının 
bir devresinde Mevlevi tarikatına girmek suretiyle bizzat ta
savvufi vadiye de yönelen şairin, na't, ilahi, nefes, gazel ve ka
side tarzındaki. şiirlerinde tasavvufi bir neşve ve heyecanın 
hakim olduğu görülür. Ahmet Haşim'in deyimiyle «ıiasut ale~ 
minde yaşadığımızı düşünemeyen» ve devamlı bir şekilde· «bir 
alem-i melekiit arayan»2 Tökadizade Şekib, hayatının sonlarına 
doğru, biraz da içinde yaşadığı günlük hadiselerin tesiri altın
da, sonu ölümle bitecek bedbin bir psikoloji içine girer. Kendisi
ni yakından tanıyanların sözlerine bakılırsa, hayatının son yıl
larında tamamen Abdülhak Hamid'in Makber'indeki isyankar 
havayı benimseyen şairin, Mahfil (1922), İctihad (1923 - 25), Ser
vet-i Füniin (1924- 25) gibi dergi ve bazı gazete sahifelerinde 
kalan şiir ve makaleleri dışında kitap halinde yayınlanan eser
leri şunlardır : Neşide-i Vicdan (1909), Reşehat (1923), D~rviş 
Sözleri (1924) ve Huziir-ı Hilkatte (1925) 3• 

* * * 

ı Tokadizade Şekib'in acıklı ölümünden sonra, yakın arkadaşı HüseY'in 
Avni (Ozan), onunla ilgili kıymetli bir eser kaleme alır. Şekib Bey'in hayatı 
ile edebi şahsiyeti üzerinde durulan bu kitapta, şairin yayınlanmamış bazı 
şiirleri de yer almaktadır: Tokadizade Şekib (Hayatı, felsefesi, eserleri), İz
mir 1933; aynca bk. İbnü'l-emin Mahmud Kemal İnal. Son Asır Türk Şairleri, 
III, İstanbul, 1942; Bezmi Nusret Kaygusuz, Bir Roman Gibi, İzmir 1955. 

2 Toka:dizide Şekib, s. 53. . 
3 Tokadizade Şekib, İbnü'l-emin Mahmud Kemal'e gönderdiği hayat hi

kayesinde, henüz yayırilanmamış şu eserlerinin de adlarım zikreder . «Re
şehat• CII, im, «Kalender Sözleri», «Yürek Ya.releri», «Tahliller, Tatbikler», 
«Al Birini Vur Ötekine» CSon Asır Türk Şairleri, 2. b., İstanbul 1970, s. 1750). 
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Büyük Türk şair ve edibi Süleyman Nazif'in oğlu Said Na

zif Ozankan'ın 1980 de vefatı üzerine, eşi, Cenab Şahabeddin'in 

kızı Reşika Ozankan'ın büyük bir lütufkarlıkla hocam Prof. Dr. 

Mehmet Kaplan'a verdiği Süleyman Nazif'e ait değerli evrak 

arasında, kendisini yukarıda kısaca tanıtmağa çalıştığımız To

kadizade Şekib'in İzmir'den Süleyman Nazif'~ gönderdiği iki 

tane de mektup çıkmıştı. Bunlardan 4 Nisan 1341 (1925) tarihini 

taşıyan ve Süleyman Nazif'in bazi tashih ve dipnotlarıyla bir

likte neşrettiği Külliyat-ı Ziya Paşa (1342 - 1924) münasebetiy

le kaleme aldığı mektubu daha önce yayınladık4. Burada ya

yınlayacağımız 11 Haziran 1340 (1942) tarihli diğer mektup ise, 

biraz daha kısa ve daha genel mahiyette bir mektuptur. '.Bu 

mektupta, Namık Kemal mektebinden yetişen ve bilhassa ma-· 

kalelerindeki «ateşin» üslubuyla uzun süre edebiyat aleminde 

üstad kabul edilen Süleyman Nazif'in, hemen hemen aynı yaşta 

olmasına rağmen, Tokadizade .Şekib tarafından da üstad kabul 

edildiğini görür'iiz. Tokadizade Şekib, kısaca, Süleyman Nazif'in 

yeni yayınlanan Nasireddin Şah ve Babile·r (1924) ve Malta Ge

celeri (1924) adlı kitaplarıyla kendi eseri Derviş Sözleri'nden 

bahseder. Edebiyatımızda Tanzimat, hatta Servet-i Fünıln dö

nemleri kapanalı yıllar geçtiği halde, 1924 yılında hala Abdül

hak Hamid, Süleyman Nazif ve Cenab Şahabeddin'in edebi şöh

-reti üzerinde duran Tokadizade Şekib, Süleyman Nazif'e mek~ 

tubuyla birlikte Faik Ali (Süleyman Nazif'in kardeşi) ~nin, . sa~ 
dece bir sayı çıkan Mebahis dergisinde yayınlanan ,;,Her lahza 

bir terane veya bir figan~ı aşk» adlı şiirine nazire olarak kaleme 

aldığı kendi şiirinL de takdim eder. 

Türk kültür ve edebiyat tarihinde müstakil olarak mektup 

örneklerine rastlanmakla beraber, bilhassa edebi mektup tü

rünün, Batı edebiyatlarına kıyasla, bizde pek ,gelişmiş olduğu

nu söyleyemeyi:25
• 

Edebiyat tarihimize küçük· de olsa bir hizmet olabileCeği 

ümidiyle burada· Tokadizade'nin Süleym~n Nazif'e gönderc;liği 

4 ;,Tokadizade Şekib'in Bir Mektubu», «Kaynaklar, nr. 4, Nisan 1985 .. 

5 Türk edebiyatında mektup türü· hakkında mufassal ve özlü bir' ince

.leme için bk.. Ömer Faruk Akün, Namık Keıtial'in Mektuplan. CÖnsöz), İs

tanbul 1972, s. I - XXI; aynca bk. : Türk Dili De~isi, (Mektup özel .say~sı), Ç. 

·xxx, nr. ·274,'Temmuz 1974. 

70 

, 
1 



ABDULLAH UÇMAN 

mektubu, mektupla birlikte takdim ettiği şıırr ve aynca Faik Ali'nin Mebahis'te yayınlanan şiirini sunuyoruz : 

Hıızur-ı alilerine 
.Arz:.ı tilmizanemdir\ 

* * -ı,. 

«_Nasıreddin Şah ve Babiler» ismindeki risale-i üstadanenizin lutfen irsal buyurulan nüshasını ta.'zimlerle almış, na~mahdud bir zevk ile tekrar ede ede okumuş idim. Bu, giran-kıymet eserin lutf-ı ithafına karşı uhde-i şükranıma terettüb eden vazifeyi tevkirlerle ifa edeceğim sırada «Malta Geceleri» de hame-i tekrime şeref-bahş oldu. , Tilmiz-i acizinizi hatırlayarak bu yokla taltifat-ı üstadanenizle şad-kam buyurmanıza ne suretle arz-ı teşekkür edeceğimi biJemiyorum. 
Zi-kudret kaleminizden çıkmış bir risaleyi, bir makaleyi değil, maye-i terekkübü yed-i i'cazınızdan doğmuş üç-beş kelimenin. vücuda getirdjği küçük bir_ cümleyi bile. pereştişka:tane tehalüklerle okumak_ ulvi sanihatınıza meftun olanlar için pek tabii bir haldir. Müsellem bir hak Ue en y(l.ksek zevkler üzerin.de te'sis ettiğiniz hakimiyet-i mutlaka feyz-i hilkatın vücud-ı mükerreminizde mütecelli mertebesini ne kadar ali ve ne kadar şa'şaalı bir suretde irae ediyor. . . . . . Resimli Gazete'de her hafta kıymetli bir·ınakalenizi okuyor, lutfunuzun temadi ve tezayüdünü temenni ediyoruz. Sükutundan pek ziyade müteellim olduğumuz şanlı kaleminizi bu kadarcık olsun intak buyurmanızdan bilseniz ne kadar mesrur ve mQ.teşekkiriz. · Büyük ~stadımız! Ma'ruzatımın hakikate tevafuk-ı tanımını n~:rıiusumla te'min ederek yazıyorum ki belagatı son mertebe-:i ihtişamına is'ad eden nefais-i edebiyyenizle zevk-yab olmak mera.retli, na-kam hayatımın fevkalade kıymetli bir tesellisidir. Bu tesellinin halelden masuniyetini Cenab-ı Hak'dan şu .anda da temenni ediyorum. 

Derin bir samimiyetten doğan sözlerimi · riya ile alakadar .addetmeyeceğinizi pek iyi bilirim. Tevazuunuz lisanenftirafınıza mani olsa bile tak_dir-ı musi.binizle bila-ihtiyar teslim edersiıiiz ki hllkatın hazine-i eltafından size ali, müstesna bir feyz verilmiş, muhtarınız olan vadide ihrazı- mümkün muvaffakıyetlerin sonu şabrah-ı edeb henüz ilk hatvelerinizle teşenvf eder-
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ken kudret-i rahşanınıza münkad olmuştur. Size o feyz-i na

mahdudun mebadi-i inkişafında bile senadan, şöhretten gına 

gelmemiş mi idi? 
Hilkatın daire-i ibdaı Hamid'lerin, Nazif'lerin, Cenab'lann 

imkan-ı taaddüdünü ihtiva etmiyor. Kendileri için ne ali bir şe

ref, bizim için ne elim bir mahrumiyet ... 

Nasıl bir sebeble olursa olsun faziletlerinizden bahsetmek, 

size karşı hissettiğim incizabın esbabını teşrihe çalışmak ruhu-

mu pek büyük ve pek yüksek bir hazza nail eder. · 

Huzur-ı alinize şu sözlerle arz-ı tekrimat ederken, emin olu

nuz ki hem vicdani bir vazifemi ifa, hem de kendime ulvi bir 

zevk te'min etmiş oluyorum. 
Beş- on gün evvel «Derviş Sözleri» isminde bir risalem tab'e

dildi. Meyyal-i bedayi nazarlannıza mütalaasıyle teveccüh ede

cek mağduriyetten müteessir olmakla beraber bir nüshasını 

lütfen kabulü temennisi ile huzur-ı muallamza takdim ediyo

rum. 
İ'tiraf ederim ki her kelimesi müznibane bir lisan-ı tazarru 

mahiyeti iktisab ederek gözlerinizden afv istemekle mükelleftir. 

Zavallı, bi-tab idrakim kaşki kemal-i aczimi takdirden de aciz 

olsa idi de daire-i nasibimin ye's-aver-i mahdudiyeti karşısında 

tahammül-süz acılar hissetmese idim. Baki : Nihayetsiz ta'zim

lerim. üstad-ı inayetkarım, efendim hazretleri. 

Efendimiz! 

11 Haziran 1340 
Tokadizade Şekib 

(imza) 

Mebahis ismiyle İstanbul'da çıkarılan haftalık risale-i ede

biyyenin namıma gönderilmiş olan ilk nüshasını aldım; Bunu 

çıkaran Nahid Sırn Bey Rusumat emin-i esbakı Sırn Beyefen

di'nin sön zamanlara kadar İzmir'de bulunan mahdumu Nahid 

Bey midir bilmem. Henüz başka nüshası gelmedi. Mevti tevel

lüdünü ta'kib ettiyse tabii maatteessüf diyeceğim. Birader-i ali

niz beyefendi .hazretlerinin o nüshada gördüğüm bir şi'tini şek

len, evet şeklen_ tenzir emeliyle yazdığım :beyitleri risaleye gön

dermiştim .. Bir suretini de nazar-ı tashih-i üstada.nenize arzedi

yorum. Mevki-i riyasetini Efendimizin şeref-yab buyuracakla

n güzide bir hey'et tarafından çıkanlmış kıymetli bir risale-i 

edebiyye görmek saadetine acaba nail olabilecek miyiz?· 
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ABDULLAH UÇMAN 

ŞEKLEN NAZİRE 

Var bende bir güzide müheyyic zeban-ı aşk 
Dil-beste sanihatına her raz-dan-ı aşk. 

Ervah-ı kudsiyana verir vecd-i bi-ınisal 
Ruhumdan asümana çıkan her figan-ı aşk. 

Kanmam suuda ben yine yükselmek isterim 
Bulsam da kurb-ı arşda bir aşiyan~ı aşk. 

Cism-i nizan tab-ı garam ile yaksa da 
Her zerre-i remadıın olu!". bir cihan-ı aşk. 

Dil mihr-i feyz~bar-ı İlahi füruğudur 
Bilmem arar mı başka güneş asüman-ı aşk. 

Gördükçe bi-nikab onu pervane-var uçar 
Pirameninde şevk ile kerrubiyan-ı aşk. 

Feyz-i muhablJetiyle oliır dideden düşen 
Her katre nur içinde yem-i bi-keran-ı aşk. 

İfna edip hayatımı nar-ı garam ile 
Kamımca olmak istiyorum· kamran-ı aşk. 

CNot: Mektubun gönderildiği zarfın ön yüzünde Tokadizade Şekib'in el 
yazısı ile: «İzmir'de Yemişçarşısı'nda Cezair Hanı'nda Tokadizade Şekib ta
rafından» ibaresi, arka yüzünde ise : «İstanbul'a: Nişantaşı'nda Meşrütiyet 
Mahallesi'nde eazım-i üdebamızdan Bağdat vali-i esbakı Süleyman Nazif 
Beyefendi Hazretleri'nin huzü.r-ı alilerine takdim» ibaresi yazılıdır). 
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TOKADiZADE ŞEKİB'İN BİR MEKTUBU 

HER LAHZA BİR TERANE VEYA BİR FİGAN-1 AŞK 

Aşık doğan gönüller için yok zaman-ı aşk, 
Onlar yaşar heremde de her dem civan-ı aşk. 

Bin yıl muammer olsa da bir mürde-zaddır 
Bir lahza ı"olmayan ebediyyet-revan-ı aşk. 

Bir cilve-i garib--i meşiyyetle olmuşuz 
Sen hüsnü an cihanı ve ben bir cihan-ı aşk. 

Hep reng ü revnakıyle durur pür-şemim-i hüsn, 
Kalbimde bir masün-ı hazan gülsitan~ı aşk. 

Bir gün benim de maskat-ı aramım olmadı* 
Vadi-i samt o menzil-i her karban-ı aşk. 

1
Füshat-seray"'I Kays u Fuzüli'de ben dahi 
Yaptım bir özge lane-i ma'bed-nişan-ı aşk. 

Bir Ka'be'~.ir bu sahada her aşiyan-ı aşk 
Zira eder tavaf onu kerrübiyan-ı aşk. 

Faik, bu naşinide neva-yı heva-yı dil 
Olsun seven gönüllere bir arı:nağan-ı aşk. 

21 Mart 1924 

CMebahis, nr. 1, 17 Mayıs 1340/1924, s. 9) . 

* Mısram son kelimesi dergide muhtemelen bir dizgi; hatası sbnucu «ol
madan» şeklinde çıkmıştır. 
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ABDULLAH UÇMAN 

BİR AÇIKLAMA 

Kubbealtı Akademi Mecmiiası'nın bundan önceki sayısın
da yayınlanan «Ayaşlı Şakir Efendi» adlı makalemde, Şakir 
Efendi hakkında İkdam gazetesinin 2 ve ıo Temmuz tarihli nüs
halarında «Elif, Sin» müstearıyla yazan kişinin, Osman Ergin'in 
rivayetine dayanarak, Abdülaziz Mecdi olduğunu söylemiştim. 
Ancak, makalenin <.lizgisinin tamamlanıp baskıya geçildiği gün
lerde, bir tesadüf neticesi, «Elif, Sin» müstearının ,A,hmed Sü
heyl, yani Ord. Prof. Dr. Süheyl Ünver olduğunu öğrendim Cüs
n;;ı.an Ergin, Dr. A. Sühe.yl Ünver Bibliyografyası, İstanbul 1941, 
s. 56), Sözkonusu makalelerin muhtevasından da anlaşılacağı gi
bi, makaleleri kaleme alan A. Süheyl (Ünver) ise de, Şakir Efen
di hakkında ona bilgi veren, Abdülaziz Mecdi olmak gerekir. 
Yanlış bir anlaşılmaya yol açmamak için, böyle bir açıklama
yı gerekli gördüm. 

Abdullah Uçman 

----o---
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Insanbr 
çalışır, üretir, tasarruf yapar, 

kredi alır. ticaret yapar, iş kurar ... 
Gencinden yaşlısına, 

·· · · · · çalışanından emeklisine 
insanların "Banka"ya ihtiyacı vardır. 

Anadolu Bankası 
bu ihtiyacın bilinci ile. 

en iyi hizmeti vermenin 
çabası içindedir. 

Anadolu Bankası 
"Banka"yı gerektiren her konuda, 

her türlü bankacılık hizmetini 
vermekten mutludur. 

6\ANADOW 
Lı)_~, BANKASI 



sekerbank büyük bankadır. 

sekerbank'taki 
her liranın · 

tmilyon kefili vardır. 
Tasarruflarınız, 

güvenli, itibarlı bankada kazanır, çoğalır. 
· Tasarruflarınız, 

desteğinizle binlerce defa büyüyen, 
I 3 milyar sermayeli bankada, 

Şeker Sanayii'nin güçlü bankasında kazanır, çoğalır. 
Tasarruflarınız, 

1 milyon çiftçi ortağıyla, 
ülkemizde her 45 kişiden birinin 

ortak olduğu bankada kazanır, çoğalır. 
Tasarruflarınız, 

her liranın bir milyon kefili olan bankada, 
Büyük Şekerbank'ta kazanır, çoğalır. 

SEKERBANK 
SERMAYESİ 13 MİLYAR . : · ·ı ı' 



BU ARMANIN 
BULUNDUGU 
YERDEKİ 

GERÇEK! 

Milli deniz camiamızın 
trilyona ulaşan gücünün 
verimli kalesi ! 

fM DENiZCiLiK 
~ BANKASI T.A.Ş. 
"denizle dev/e,e,ı devlet bll,ıkası" 
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